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KARDINOLAS MINDSZENTY 
VATIKANE

Vengrijos kardinolas Joszef 
Mindszenty Budapešte buvo nu
teistas amžinai kalėti 1949 metais. 
Bet 1956 metų sukilimo metu ka
reiviai jį išlaisvino. Tuomet kar
dinolas paprašė amerikiečių glo
bos ir išbuvo JAV ambasadoje 15 
metų, t. y. iki 28. 9. 71: Einant 
Vatikano susitarimu su komunis
tine Vengrijos vyriausybe jam 
leista išskristi Vatikanan, kur jis 
dabar randasi popiežiaus Pauliaus 
VI draugystėje.

Iš Vengrijos pabėgęs kaligra
fas Sulner tvirtina, kad Minds
zenty kaltinimai buvo pramanyti: 
Kaltinimų falsifikavime dalyva
vo pats Sulner. Kremliui susidrau 
gavus su Vatikanu, Mindszenty 
tapo amnestuotas ir gali grįžti 
Vengrijon kada nori. Vienok jis 
nežada grįžti.

ANGLIJA DEPORTUOJA 
105 DIPLOMATUS

Anglijoje tarybiniame Aeroflot, 
Narodny banko skyriuje ir pre
kybos misijose dirba 550 TSRS 
piliečių, turinčių savo šalies diplo 
matinius pasus.

AP telegrafo agentūra praneša 
iš Londono, kad vienas tų tarybi
nių diplomatų Oleg Lialin, 34 m. 
amžiaus pasišalino iš savo pareigų 
ir paprašė anglų globos, kuri jam 
buvo suteikta. Pabėgėlis įteikė an
glų žvalgybai savo buvusių ben
dradarbių sąrašus.

Remianties pabėgėlio praneši
mu, Anglijos vyriausybė įsakė, 
kad 90 tarybinių diplomatų aplei- 
stų Angliją dviejų savaičių bėgy
je. Kitiems penkiolikai, esantiems 
užsieniuose, uždraudė grįžti An
glų on.

TSRS žada grąžinti anglams 
tiek pat jų diplomatų, kiek gra
žinta iš Anglijos.

JAPONIJOJ TAPO PAVOGTI 
RAŠYTOJO PALAIKAI

Protestuodamas prieš militarų 
veiklą, pernai Japonijoje nusižu
dė “harakiri” būdu garsus rašy
tojas Yukio Mishima.

■Sudeginus jo lavoną, urna su 
pelenais buvo saugojama šeimos 
panteone Tama kapinėse.

UP 24. 9. 71 praneša iš Tokio, 
kad nežinpmi asmenys pavogė ra
šytojo urną su pelenais.

Taigi, palaikus grobia ne vien 
baltieji žmonės.

JAUNIEJI LENGVAATLEČIAI 
VILNIUJE

Rugpiūčio pradžioje Vilniuje 
bandė savo jėgas Lietuvos, Lat
vijos ir Uzbekijos lengvaatlečiai, 
kurias laimėjo lietuviai.

(Studentas Jonas Dabrila nus
viedė ietį 79.58. A. Varanausko 
auklėtinis A. Vitkevičius nustū
mė rutulį 18.74.

Komandomis laimėjo Kauno, 
Panevėžio ir Šilutės jaunieji spor 
tįninkai.

— Dr. Juozas 'Pajaujis paruošė 
genocido knygos pirmąją dalį, 
apimančią 1940-1941 laikotarpį. 
Leidimą finansuoja Vlikas, leid
žia Lietuvos Tyrimo Institutas 
JAV. E.

— Meksikoje 3 ginkluoti vyrai 
ir 1 moteris iš auto pasigrobė mi
lijonierių Julio Hirschfield, 54 m. 
amž. Iš giminių gavę išpirkimą 
240.000 dolerių paleido, išlaikę sa
vo globoje 2 dienas.

Rugsėjo 17, 1971 metų Avellanedoje
VINCENTAI PILIPAITYTEDKUČIN8KIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą jog dukrai, medicinos fa
kulteto studentei Lidijai Kučinskaitei, liūdesio valandoje.

Valerija Kazlauskaitė Deveikienė su šeima, 
Kazimieras Kaminskas su šeima, 
Jonas ir Ono Gaižutytė Sudniai, 
Jonas Povilauskas su Muí» 
Julius ir Veroaika PMrcaití.

—WHI . ........ .. ...  I
•Pačiame jaunystės žydėjime 2. 10. 1971 m.

MARTAI ELENAI MILOéEVMIÜTEI
taip staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą 
vienturtės dukters netekusiems tėvams Jonui ir Elenai Vo- 
verytei Miloševičiams, didžio liūdesio valandoje.

Boleslovas ir Eleonora Voverytė 
Bieliniai su sūnum Albertu, 

Salva ir Elisa Šimkutė Blažoniai 
su šeima.

Vatikane svarstomas celibato panaikinimas
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Respublikos prezidentas gen. Alejandro Agustín Lanusse skelbia, kad rinki
mai Argentinoje įvyks kovo 25, 1973 m. ir vyriausybės vairas bus perduotas 
konstitucinei vyriausybei gegužės 25, 1973. Nuotraukoje matosi ir kiti ko
mendantų tarybos nariai: kairėje — brigadierius Carlos Alberto Rey, dešinėje 

admirolas Pedro J. Gnavi.

Prezidento gen. A. Lanusse 
kelionės

Argentinos prezidentas gen. Ale 
jandro A. Lanusse 16 ir 17 spalio 
tarsis su Čilės prezidentu dr. Sal
vador Allende. Prezidentų susiti-

Mirė Argentinos .mokslininkas 
Prof. dr. Bernardo Houssay 
Prancūzijos mokytojo šeimoje

gimęs Bernardo A. Houssay, išsi
mokslino Argentinoje. Būdamas 
17 metų amžiaus tapo aptieko- 
rium, 21 — mokytoju, o būda-'kimas įvyks Čilės vietovėje Arito- 
mas 23 metų jau baigė medicinos 
gydytojo mokslą.

1947 metais dr. Houssay laimė
jo Nobelio Fondo medicinos pre
miją. Savo moksliniais raštais, 
paskaitomis universitete ir moks
liniais tyrinėjimais Houssay iš
garsino Argentiną visame pasau
lyje. Daugelis Argentinos moksli
ninkų buvo jo bendradarbiai, ku
rių tarpe buvo ir profesorius Pe
tras Krapovickas.

Houssay sukakus 80 metų am
žiaus asmeniškai pasveikino pre
zidentas gen. A. A. Lanusse.

Nobelio laureatas Houssay mi
rė Argentinos pavasario dienoje, 
21. 9. 71. Palaidotas Chacarita ka 
pinėse. Universitetai ir mokslo įs
taigos tą dieną šventė. Spaudoje 
tilpo keli šimtai užuojautų abiems 
jo sūnams ir jų šeimoms. Šalia 
mokslo įstaigų užuojautą paskel
bė Buenos Aires Rotary Klubas, 
kurio garbės nariu buvo moksli
ninkas Bernardo Houssay.
Nauji Darbininkų Kooperatyvo 

namai
Buenos Aires Darbininkų Koo

peratyvas El Hogar Obrero (Dar 
bininkų Židinys) įteikė raktus 
dar 1.022 savo nauju namų gy
ventojams. Kooperatyvo pirminin 
kas ta proga pareiškė, kad koo
peracijos idėja Argentinoje pri
brendo dėka šios šalies prezidento 
socialisto dr. Juan B. Justo pas
tangoms.

Nauji 27 kooperatyvo dangorai 
žiai pastatyti Buenos Aires mies
to dalyje La Matanza.

— Pranas ir Algirdas Bražins
kai tebelaikomi Turkijos nenutei
stųjų kalėjime. Jų advokatas Ca- 
dal Yardimci 30. 8. 71 iš Turki
jos buvo atskridęs į Vliko pasėdį 
New Yorkan. E.

— A. Kuolas vadovavo 180 Ka
nados lietuvių ekskursijai, šią va
sarą viešėjusiai Vakarų Europoje.

fagasta. Tai bus antras pasitari
mas. ,>

Pirm to Lanusse tarsis su Peru 
prezidentu Limoje. Gruodžio mėn. 
matysis su Paragvajaus preziden
tu, o 1972 metais žada aplankyti 
Ekvadorą ir Kolombiją.

Naujas Jugoslavijos atstovas 
i Argentinai

Teisininkas ir žurnalistas Dra
gan Bernardič paskirtas Jugosla
vijos ambasadorium Argentinon. 
Jis yra 49 metų amžiaus. Anks
čiau savo šalį atstovavo Belgijo
je, Prancūzijoje ir Jungtinėse 
Tautose.

Importo ir valiutų kontrolė 
Argentinoje

Argentinos vyriausybė laiki
nai uždraudė importuoti iš užsie
nių tas prekes, kurios pasigami
namos Argentinoje.

Argentinos Centralinis Bankas 
nustatė įvairų dolerio kursą: Pre
kybos reikalams 5 naujieji pezai 
už dolerį. Paralelėje rinkoje 7. 
10. Finansinėse operacijose 7.45. 
Kelionų reikalams 7.95.

Komunistinės Kinijos ryšiai 
su Argentina

Argentinos u. r. min. dr. L. M. 
de Pablo Pardo pareiškė spaudos 
atstovų konferencijoje, kad jau 
kuris laikas mezgami prekybos ir 
pramonės ryšiai su komunistine 
Kinija.

Rumunijai tarpininkaujant, B. 
Aires ir Pekino atstovai tarėsi Bu 
kareste; paskui lankėsi delegaci
jos. JAV prezidento kelionė Peki- 
non taipgi yra svarbus reiškinys 
vakariečių atitolimo nuo Formo- 
zos nacionalistų.

— Platelių ežeras visuomet su
traukia daug sporto mėgėjų: žic 
mą į arklių lenktynes, o vasarą 
į jacht klubo pirmenybes, kurias 
šią vasarą laimėjo Stasys Žukaus 
kas. Įvairių kategorijų čempio
nais tapo A. doblinskas, J. Klei- 
nauskas, R. Juška, A. Žukauskas, 
G. Liaudanskas ir V. Buivydas.

Fischer ir Petrošiau 
Argentinoje

Buvęs pasaulinis šachmatų čem 
pionas armėnas Tigran Petrošiau 
atskrido į Buenos Aires 23. 9. 71. 
Ant rytojaus atskrido JAV čem
pionas Robert Fischer.

Lošia 12 partijų teatre San 
Martin. Laimėtojas turės teisę ko 
voti už pasaulinę šachmatų-karū
ną, kurią dabar turi Boris Spas-

Fischer-Petrosian kova baigsis 
s palio 31. Iš pirmų dviejų partijiį 
abu laimėjo po 1. Maestro M. 
Luckis partijų interpretatorius.

Petrošiau buvo sutiktas trijų 
Tarybų ambasados pareigūnų ir 
armėnų bendruomenės. Armėnai 
jam surengė eilę pagerbtuvių. Ne
buvo žvairuojančių nei įtarinėja!! 
čių, kaip tai pasitaiko pas mus, 
svečiams iš Lietuvos atvykus. Iš 
TSRS atvykusia 'Petrošiau iškil
mingiausiai buvo pagerbus Argeh 
linos armėnų arkivyskupijoje.

— Buenos Aires Luna Parko 
stadione 25. 9. 71 pasaulinis vi
durinio svorio bokso čempionas 
argentinietis Carlos Monzon nu
galėjo JAV čempioną Emile Grif- 
fith.

—Rosario mieste, prie katedros.
25. 9. 71 policija suėmė 47 kuni
gus, demonstravusius “Trečiojo 
Pasaulio” idealus. Suimtieji porą 
dienų išbuvo gaisrininkų patalpo
se, paskui teismo sprendimu ta
po paleisti.

— JAV pakėlė algas savo ka
riams. nuo eilinio iki generolo. 
Pakėlimas padidina šalies išlaidas 
2.400 milijonų dolerių metams.

—Aliaskoje 27. 9. 71 susitiko 
JAV prezidentas Nixon su Japo
nų imperatorium Hirohito. Pastara 
sis po to aplankė 6 Vakarų Eu
ropos šalis.

—TSRS Kompartijos gen. sek r. 
L. 1. Brežnev, aplankęs Jugosla
vijos prezidentą Tito, tarėsi su 
vengrų ir bulgarų vyriausybėmis. 
' ' nenori siūlomos Kremliaus
globos.

— Maskvoje 27. 9. 71 mirė Pa
saulinės Anatomistų Sąjungos pir 
mininkas dr. Dmitri A. Ždanov, 
(¡3 m. amžiaus.

TARYBŲ SĄJUNGOS ŽYDAI 
ARGUMENTUOJA

Remdamiesi Pasauline žmogaus 
Teisių Deklaracija, Jungt. T. Org. 
ir Tarybų Sąjungos konstitucija 
1000 žydų, atstovaujanti 3.000 sa
vo šeimynų narių, parašė prašy
mą Kompartijos sekretoriui L. 
Brežnevui, premjerui A. Kosygi
nui ir prezidentui N. Podgomy, 
(pasiųsdami nuorašą visuotinam 
Jungtinių Tautų Organizacijos na 
rių susirinkimui), prašydami kad 
juos išleistų apsigyventi Izraeliu.

Nepasakoma per kiek laiko su
rinkti parašai įvairių spalvų ra
šalu paprastame baltame popie- 
ryje, — skelbia AP pranešimas 
iš Maskvos.

UP praneša iš Maskvos, kad 
šio žydų judėjimo vadovai gyve
na, Kijeve, Vilniuje, Rygoje, Le
ningrade ir Maskvoj.

Minėdami 5732 metus “nuo pa
saulio sutvėrimo” Izraelio žydai 
tvirtina, kad paskutinių kelių me
tų bėgyje iš viso pasaulio atvyko 
Izraeliu apsigyventi 38.000 žydų.

ATMEZGAMAS 700 METŲ 
MAZGAS

Vatikane posėdžiauja trečias 
tarptautinis vyskupų sinodas. Pir 
mą savaitę išklausyti 42 kalbėto
jai, kurie beveik išimtinai lietė 
celibato problemą. Mat prieš 700 
motų Vatikanas nusprendė, kad 
reikia uždrausti Romos katalikų 
dvasininkams vesti žmonas. Tas 
draudimas pagimdė daugybę Ma- 
cochų, Olšauskų, Ežerskių ir dar 
4.000 slaptos meilės “didvyrių”, 
kompromtuojančių Vatikaną.

Jeigu šį kartą katalikų kuni
gams dar nebus leista gyventi 
kaip gyvena kitų tikybų dvasi
ninkai, tai manoma, kad sekantis 
sinodas tikrai atmegs tą 700 me
tų mazgą.

Ministerį Manrique aplankė 
tarybinė delegacija

La Prensa 25. 9. 71 rašo, kad 
labdaros ministeris dr. Francisco 
Manrique priėmė TSRS delegaci
ją. kurioje buvo inžienieriai Va
lentín Paškin, Vladimir Evmenov 
ir Anver Jakubov.

Delegacija pasiūlė Argentinai 
pirmo reikalingumo medžiagų vai 
s-.tu gamybai ir priešpoliomieliti- 
nių skiepų.

Atvyko Suomijos geologas 
Kalervo Rankama

Garsus Suomijos mokslininkas 
geologas dr. Kalervo Rankama, 
laimėjęs mokslo premijas savo 
gimtoje Suomijoje, JAV, Vokie
tijoje ir Čekoslovakijoje, Argen
tinos vyriausybės pakviestas, 27.
9. 71 atskrido į Buenos Aires.

Jisai skaitys paskaitas fizikos ir 
natūralių mokslų fakultete. Bue
nos Aires universitete.

— Indijos ministerių pirminin
kė Indira 'Gandhi, 27. 9. 71 ats
kridusi Maskvon, su premjeru A. 
Kosyginu tarėsi dėl grąžinimo Pa 
kistanan 9 milijonų pabėgėlių, at
vykusių į Indiją nuo šių metų 
kovo mėnesio pradžios.

— Egipto prezidentas Anvar Sa 
(1;:t šį mėnesį lankysis Maskvoje.

— Limoje 8 dienas vyko sun
kumų kilnojimo pasaulinės pir
menybės. kurias laimėjo TSRS. 
V. Aleksiejevui prilygo tik brazi- 
lietis T. Chain.

— New Yorko valstijos kalėji
me Attica, 13. 9. 71 sukilus kali
niams žuvo 41 žmogus: 31 kali
nys ir K) įkaitų.

DVIEJŲ KINIJŲ PROBLEMA 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Prasidėjus XXVI JTO plenu
mo sesijai, JAV atstovas George 
Bush pasiūlė, kad nepašalinant 
nacionalistinės Kinijos į JTO pri 
imti ir komunistinę Kiniją.

Albanija ir dar 19 šalių atsto
vai pareikalavo Chiang Kai Seko 
atstovo pašalinimo. Bet balsuo
jant nacionalistinės Kinijos klau
simą, iš 130 šalių atstovų 73 par 
sisakė už nepašalinimą.

Laukiama dienotvarkės punk
to, kuriuo bus sprendžiama ko
munistinės Kinijos priėmimas į 
JTO.

Kol kas kai kam daug kainuo
ja išlaikyti dvi Kinijas, dvi Vo
kietijas, dvi Korėjas, o ypatingai 
du Vietnamu...

DOMININKONŲ RESPUBLI
KOJE ŽUVO VARGAS

UP praneša iš Santo Domingo, 
kad tos šalies komunistų vadas 
Homero Hernández Vargas žuvo 
susišaudyme su policija.

Vargas, 28 metų amžiaus, išmo
kslintas komunistinėse šalyse, bū
damas kalėjime sukūrė Quisqueya 
kovos partiją, kurios ideologija 
svyruoja tarpe Mao ir Castro 
ideologijų.

Vargo žuvimas yra didžiausias 
kairiųjų judėjimui smūgis, po in
žinieriaus Amin A. Hasbum nužu
dymo prieš metą laiko, šioje res
publikoje kairiųjų judėjimo vei
kla daugiausia pasireiškia savitap 
pėj kovoj.

NORI VAŽIUOT ČILĖN, 
ATSIVEŽK DOLERIŲ

Centralinis Čilės Bankas pas
kelbė taisykles, kuriomis einant 
kiekvienas turistas, atvykęs či- 
lėn, privalo tame banke iškeisti 
po 8 dolerius kasdien. Jaunuoliai 
iki 18 metų, po 4.

Tos taisyklės liečia kaimynines 
šalis: Argentiną, Boliviją ir Peru. 
O atvykusieji iš JAV, Europos ar 
ne kaimyninių šalių bei kitų kon
tinentų privalo kasdien iškeisti 
po 10 ir mažamečiai po 5 dolerius.

UP praneša iš Santiago, kad 
1970 metais Čilę aplankė 350 tūk
stančių Argentinos turistų. Bet 
vieton dolerių jie atsivežė tik Či
lės eskūdus, išsikeitę juodoje rin
koje Buenos Aires arba Mendo- 
zoje.

TSRS jau seniai įsileidžia turi
stus tik su doleriais. Vykstant iš 
užsienių, pragyvenimą TSRS vieš 
bučiuose iš anksto reikia apsimo
kėti doleriais kelionių agentūrose.

— Stockholme 22. 8. 71 mirė 
pasaulinio garso mokslininkas 
prof. dr. Birgcr Nerman, 82 m. 
amžiaus, didelis laisvės šalininkas 
ir lietuviu tautos draugas. Jis yra 
parašęs daugiau kaip 300 mokslo 
darbų.

— Maskvon atvyks Nobelio fon 
do direktorius, atgabendamas 1970 
metų literatūros premiją TSRS 
rašytojui Al. I. Solzenitsynui, — 
praneša l 'l* iš iStockhohno.

—Danijos parlamento rinkimus 
20. 1. 71 laimėjo socialdemokra
tai. Valdančioji dešiniųjų-centrie- 
čių vyriausybė atsistatydino.

— TSRS turi 243 milijonus gy
ventojų, iš kurių tik 14 milijonų 
priklauso komunistų partijai, — 
skelbia ispanų kalba leidžiamas 
T'SllLS ambasados biuletenis, Nr. 
6, 1971 m.

I Baltimorėje 29. 9. 1971 metų
' BRONEI JASUTYTEI-&ALADŽIUVIENEI

mirus, (palaidotai Rochesteryje) reiškiame gilią užuojautą 
jos mylimai seseriai med. gyd. daktarei Aldonai Jasutytei- 
Kavaliauskienei ir jos vyrui inš. Jonui Kavaliauskui, gyve
nantiems Argentinoje, liūdesio valandoje.

Klemensas ir Ona Gasėnaitė Balčiūnai su šeima.

PLATŪS A. 1. C. 45 metų MINĖJIMAI Spalio 9 ir 24 A. L Centro Salone. Tabaré 6950, Bs. Aíres. Visi dalyvaukime.
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PAVASARIS — GAMTOS
IR ŽMONIŲ ATBUDIMAS

('Pasiruošimas Kongresui)
Beveik kiekvienas mūsų ir 

šaulio poetų savo kūryboje turi 
pavasarį. Jį idealizuoja kaip gra
žiausią metų laikotarpį. Sykiu su 
gamtos atbudimu, pagyvėjo žmo
nijos veikla visose gyvenimo sri
tyse.

par

* * í:

Argentinoje pavasaris praside
da rugsėjo 21; baigiasi gruod
žio 21.

Lietuvoje pirmoji pavasario 
diena yra kovo 21; paskutinioji 
birželio 21. Pavasario pradžioje 
diena yra lygi nakčiai, o pabai
goje turime visų ilgiausią dieną. 
Lietuvių Enciklopedija sako: 
Kaimo žmonių supratimu, pava
sario laikas trunka nuo ežero le
do metimo pradžios iki rugių žy
dėjimo meto.

X* X* X*

Apie pavasarį ir mūsų amžiaus 
žmogų rašytojas Vladas Dautar
tas Literatūroj ir Mene (21.8.71) 
skelbia mažą, bet labai reikšmin
gą, savo novelę Lelijos:-

Tai buvo ne vandens lelijos. 
Pavasario potvynio metu upė at
nešė iš kažkur darželio lelijų sė
klų ir pasodino pakrantės juod
žemyje. Kai atėjo ilgiausios die
nos ir trumpiausios naktys, leli
jos pražydo. Dideli geltoni žiedai 
papuošė nusekusią upę. Miškų gi
lumoje atsirado darželis. Toks 
pat, kaip ir mūsų sesių seklyčių 
palangėse. Tik be tvoros, laisvas 
saulei ir vėjams.

Atskubėjau prie savo tolimo 
džiaugsmo. Atskubėjau ir sustin
gau. žiedų nebuvo. Vietoje jų sto
vėjo apvytę stagarai, žmogus su
rado ir tą tolimą, pačios gamtos 
pasodintą darželį. Surado ir su
naikino.

Mūsų amžiaus žmogus”
Visos Lietuvos miestų aikštės 

pavasarį apsodinamos gėlėmis.
Spręskite, kam taikomos rašy

tojo mintys.
* * *

Dabar Argentinoje prasidėjus 
pavasariui, atbunda ir mūsų lie
tuviškoji bendruomenė. Visi pa
vasariškai atsinaujina, dabinasi; 
organizacijos renka pavasario ka
ralienes; ruošia išvykas gamton.

* * ♦

Argentinos lietuvių jaunimas 
ruošia delegaciją į II Pasaulio lie 
tuvių jaunimo kongresą, kuris 
įvyks Chicago j e pirmomis liepos 
dienomis, 1972 metų. Jaunimo pas 
tangas mūsų visuomenė tu
rėtų paremti, kad juo tinkamesnė 
ir skaitlingesnė delegacija galėtų 
nuvykti.

Pirmame PLJ Kongrese iš kitų 
kontinentų dalyvavo daugiau jau 
nimo, negu iš Argentinos. Net kai
myninis Urugvajus skaitlingiau 
pasirodė Taigi, reikalinga ruoštis 
DABAR!

♦ ♦ ♦

Kalbant apie Pasaulio LJK pa
geidautina, kad jame dalyvautų 
ir iš pačios Lietuvos mene bei 
sporte pasižyminti jaunuoliai, ku
rių daugelis garsina Lietuvos var
dą ir už Lietuvos ribų. Kitaip ne
būtų logiška vadintis Pasaulio 
LJ Kongresu.

* * ♦

Nuvykus į Kongresą nepakan
ka pasėdėti ir papliaukšėt arba 
lanža pakūrenti. Reikalinga, kad 
atvykusi delegacija prideramai 
atstovautų VISĄ tos šalies lietu
vių jaunimą, iš kurios vyksta.

Jau gerai, jeigu delegacija pa
šoks kubilą, lenciūgėlį ar kitą

Tiesos pirmame puslapyje (10. 
8. 71) matome bėgikių nugalėto
ją G. Venckutę, Panevėžio nemu 
nietį A. Kairį, 3.000 m. distanciją 
nubėgusį per 9 min. 15.8 sek. ir 
Vilniaus Žalgirio čempioną J. Ka 
linauską — per 9 min. 36.2 sek.

Rekordinis J. Dabrylos meti
mas; Ietis nuskriejo 79 m 58 cm. 
Jo krūtinę puošia užrašas: Lie
tuva.

Kaip žinoma, visasąjunginėse 
lengvosios atletikos pirmenybėse 
•Dniepropetrovske vilnietė R. Ma
kauskaitė nustūmė rutulį 16 m 23 
cm ir iškovojo čempionės vardą.

- Henrikas Turauskas, Pane
vėžio Statybos futbolo komandos 
kapitonas ir Vilniaus Pažangos 
futbolo komandos kapitonas Me
čislovas Mazgys džiaugiasi, kad 
jų vadovaujamos komandos šie
met laimėjo pirmąsias premijas

— J. Dzidolikas, Kauno srities 
Ežerėlio vidurinės mokyklos mo
kytojas, Tiesoje 26. 8. 71 piktina
si, kad kaimynams gesinant de
gantį Ežerėlio mišką tūlas sunk
vežimio vairuotojas ramiai pra
važiavo pro keturiose vietose de
gantį mišką, nepadėdamas gesinti.

— V. Česiūnas pasaulinėse ir
klavimo pirmenybėse Belgrade 
laimėjo trečią vietą. Jis parsive
žė bronzos medalį.

— R. Plungė Maskvos pirmeny
bėse įveikė didmeisterišką ribą, 
nustumdamas rutulį 20 m 1 cm'.

Aukštaitijos rajonuose lankėsi; Latvijos Kraštotirininkų vado
vas I. Mende prašo atsiliepti gi- Telšių žemaitės liaudies teatras, 
mines II karo metu Latvijoje žu
vusių kariiĮ, kilusių iš Lietuvos: 

Pateikiame kai kuriuos žuvu
siųjų duomenis:

1. Anicetas Bliabas. Jo tėvas 
Jonas gyveno Rozalime (Pakruo
jo rajonas — Red.);

2. Jelistratas Dračanovas, Adi- 
jano, jo tėvas gyveno Kelmėje.

3. Mykolas Žegys, Jono. Žmo
na Aleksandra Belickaitė gyveno 
Ukmergėje.

4. Adolfas Kunigėlis. Tėvas Jo
nas gyveno Ukmergės rajono 
Ąžuolinės kaime.

5. Pranas Miliauskas. Žmona 
Juzefą Miliauskienė gyveno Ži- 
dikių apylinkėje, Daišių kaime.

6. Nikolajus Molotokas, Alek
sandro. Žmona Marija gyveno Ra
seinių rajone.

7. Antanas Orentas. Žmona 
Ona Orentienė gyveno Jurbarke.
8. Juozas Rūkas. Tėvas Kostas 
gyveno Mažeikių rajono Tirkilių spalvotą Lietuvos žemėlapį 24 x 
kaime.

9. Zenonas Čekanavicius, Žmo
na Janina čekanavičienė kažka
da gyveno Latvijoje.

10. Antanas Benevičius. Tėvas 
Jurgis gyveno Radviliškyje.

Prašoma rašyti šiuo adresu: 
Karces, Irlava, Tukumo rajonas, 
Latvijos TSR. (U.R.SK).

IR STATUTAI VERČIAMI 
LIETUVIŲ KALBON

Didžiosios Lietuvos kunigaikš
tystės statutas, kuris ilgą laiką 
buvo pagrindinis valstybės teisi
nis aktas, pirmą kartą verčiamas 
i lietuvių kalbą. Šio darbo ėmėsi 
universiteto istorikai, kalbinin
kai, teisininkai.

Yra žinomos trys statuto reda
kcijos. 1529 metais seimas priė
mė pirmąjį statutą. Gerokai patai 
sytas ir papildytas, jis išėjo dar 
1566 ir 1587 metais. Visi trys lei
dimai parašyti senąją baltarusių 
kalba.

Senovės Lietuvos statutai buvo 
tiems laikams pavyzdingi. Jais 
naudojosi ir kaimyninės šalys. 
Bet daugelis vertėjų beversdami 
į įvairias kalbas padarė netikslu- ’ 
mų. Dėl to dabar Lietuvos moks
lininkai tiksliai verčia senovės Lie 
tuvos įstatymus iš baltarusių kal
bos. Toji kalba anuomet vyravo- 
Lietuvos ir kitų rytų Europos di-. 
dikų rūmuose. Ji ten buvo diplo
matinė kalba.
LIAUDIES MEISTRŲ PARODA 

ŠIAULIUOSE
Šiauliuose, “Aušros” muziejuje, 

veikia tradicinė “Draugystės” 
paroda, kurios ekspozicijoje —, 
Šiaulių ir Jelgavos liaudies meno 
meistrų darbai. Apie šį renginį 

į mums papasakojo Liaudies meno 
Prof. KAZIMIERAS BIELIUKAS draugijos Šiaulių skyriaus pirmi- 

PAGERBTAS " Liucija Medeckienė:
, Ekspozicijoje yra apie 600 dar-

Komjaunimo Tiesa 31. 8. 71 ra
šo, kad kovoje už Izvestijų pre
mijas pirmąsias vietas užėmė Vil
niaus vyrų ir moterų ekipos. Iš 
geresnių rezultatų pažymėtini: vii 
niečių K. Šiurkaus šuolis į tolį (7 
m 50 cm), E. 'Skapo disko meti
mas (55 m 50 cm), klaipėdietės 
J. Putihienės pasiekimas ieties me 
time — 53 m 70 cm. Kauniečiai 
R. Aukštuolis nugalėjo sprinteri
nėse 100 m ir 200 m distancijose, 
A. Vaitkevičius rutulio stūmime

18 m 40 cm, o A. Majauskas 
8IM) m bėgimo — 1 min. 53 sek.

— Docentas Bronius Baginskas 
31. 8. 71 Kaune apgynė diserta
ciją — mikroelementų įtaka dir
vožemiuose — ir gavo daktaratą.

— Vilniuje 31. 8. 71 posėdžiavo 
K'P CK veikėjai. Pranešimą apie 
pašarų ir gyvulininkystės proble
mas padarė sekr. R. Songaila. Dis 
kusijose dalyvavo V. Jakubaitis, 
1. Vereščiaka,'K. Dubenis, E. Mi
siūnas, A. Novikovas, V. Šuma- 
keris, A. Taletavičius, L. Timu- 
kas, L. 'Grigaliūnas, J. Davydai- 
tis

LIETUVOJE VIEŠĖJO 
GRUPĖ FLORIDIEČIŲ

Iš Floridos miesto Miami 14. 8. 
71 Lietuvon buvo atskridusi 10 
lietuvių ekskursantų:

Jonas Smalenskas, Ona Benney, 
Antanas Girdžiūnas, Jonas Irvin- 
gas, Izabelė Jackim, Jonas Mus
teikis, Bronė Navickas, Juozas 
Krupp, 'Paulina Urbonaitė ir Jo
nas. Ąndrus.

Kai kurie iš jų jau antras, savo 
atostogas praleido Lietuvoje, pa
stebėdami Lietuvos žmonių pada
rytą pažangą.

BROLIAI MEKAI VIEŠĖJO 
LIETUVOJE

Tiesa 1. 9. 71 rašo, kad Mask- 
nematografininkų atstovai 3. 8. 71 
Vilniaus aerodrome sutiko brolius 
Mekus: Poetą ir kino filmų ga
mintoją Joną Meką ir jo brolį ki
no menininką Adolfą Meką su 
žmona dainininke Pola Mekiene.

Vilniuje leidykla Vaga leidžia 
Jono Meko poezijos knygą.

Broliai Mekai gyvena New Yor- 
ke. Jie dalyvavo tarptautiniame 
kino festivalyje Maskvoje. Iš ten 
atskrido Vilniun.

tautinį šokį, bet iš jaunimo ats
tovybės reikalautina daugiau. 
Dainos, vaidybos, tapybos ir dai
liojo žodžio meno demonstravi
mas Kongrese parodytų viso kul
tūringo Argentinos lietuvių jau
nimo veiklą, iš viso pasaulio su
važiavusioms 
delegacijoms.

♦

Didžiąjame 
centruojąs! daugumas mūsų jau
nimo kontingento. Bet ir kitose 
Argentinos dalyse yra kultūringo 
lietuvių jaunimo, pasižyminčio 
mokslo, meno, spaudoe-foto ir pro 
fesinėse darbo srityse. Berisso, 
Rosario, Córdoba, Santa Fe ir net 
iki Comodoro Rivadavia turime 
savo tėvų kalba kalbančio ir lie
tuviškai galvojančio jaunimo!

* ♦ ♦

Dabar laikas pasiruošti, idant 
tinkamai parodyti pasaulio lietu
vių jaunimui, ką geriausio mes 
Argentinoje turime.

Dr. A. Butkus Dirvoje 4. 8. 71 
plačiai gvildena PLJK tikslus. 
Nepadarykime jaunimo Kongreso 
tik skubiai prabėgančiu pasižmo- 
nėjimu — teisingai sako autorius.

8. Dambauka.

lietuvių jaunimo

* *
Buenos Aires kon-

VISOKIŲ DOVANŲ

JUMS SUTEIKS: 
Basarse “BUTKUS”

Yra visko Jūsų narnama!

Sitíete 1907, Valentín Ahina @ 
A. K. S. Rntkal, savininkai >

ATSIŲSTA PAMINĖTI
® KAD JI BŪTŲ GYVA, žur
nalistės Emilijos Maironytėače- 
kienės straipsnių rinkinys, 320 
puslapių, išleido Vilties Draugi
jos Leidykla, atspaudė Dirvos 
spaustuvė, 6907 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio —44103— USA. 
Kaina 5 dol. -Puikiai atvaizduo
jamas visas išeivijos lietuvių gy
venimas jautriai apsvarstytas au
torės straipsniuose, tilpusiuose 
Dirvoj, Vienybėj, Moteryje, Kary 
ir kituose laikraščiuose ir žurna
luose. Aplankas ir iliustracijos 
dailin. 'Pauliaus Jurkaus darbo. 
Knyga papuošta autorės ir kitais 
paveikslais. Bent mūsų draugijų 
bibliotekos turėtų ją įsigyti.

vadovaujamas režisierės N. Boda- 
kaitės.

Svečiai parodė M. Fermo ko
mediją “Netrankykit durų”.

Plojimų už gerą vaidybą nusi
pelnė LTSR meno saviveiklos žy
mūnas J. Ričkus, A. Lankauskai- 
tė, V. Bučytė, A. Muturas, I. Skio 
tytė ir kiti.

— Lazdijų rajono Kirsnos ko
lūkiečiai, vadovaujami A. Stank- 
vilevičiaus iš 385 hektarų prikū
lė 1365 tonas grūdų.

—Kauno rajono Poginės pauk
štininkystės ūkio jaunas mecha
nizatorius Vladas Keleckas sekre 
toriaus R. Baltrušaičio apdovano-. • MINTIS, politikos ir kultūros 
tas garbės ženklu.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS 
NEMOKAMAI

Nepriklausoma Lietuva — 7722 
George Street, La Salle 690, Que., 
Cañada\— nemokamai atsiunčia

žurnalas, Nr. 1, 1971 m. 188 pus
lapiai. Leidžia Lietuvių Socialde
mokratų Partijos Užs. Delegatū- 
ra. Atspaude Nidos spaustuvė, 1 
Labdroke .Gardens, London W. 
11, Gran Bretaña. Šio numerio 
kaina 2 dol. Rašo K. Barėnas, J. 
Valaitis, Ed. Cinzas, Jonas Pa- 
kalka, J. Vilčinskas, J. Vilkaitis. 
Iš vilniškių Kultūros Barų pers
pausdintas Vytautės Žilinskaitės 
fantatiškas kūrinėlis — Juokas.
• AIDAI, Nr. 6, 1971 m. Red. 
dr. Juozas 'Girnius, 27 Juliette 
St., Boston, iMass. —02122— US 
A. Metams 10 dol.
•IEEE — specialus Elektronikos 
žurnalo (Nr. 705, 1971 m.) prie
das, 24 puslapių, ispanų kalba, 
išleistas 13. 17 rūgs., 1971 m. 
Buenos Aires mieste vykusio 
XXII1 elektronikos mokslininkų 
tarptautinio kongreso proga. Kon 
greso Comisión Directiva: Presi
dente: Ing. Juan Gaidimauskas, 
Vicepresidente: Ing. Luis F. Ro
cha, Secretario: Ing. Luis Pita- 
sni.
• PRANEŠĖJAS, Lietuvių žur
nalistų Sąjungos Centro Valdy-

20 naujiems prenumeratoriams 
arba suradusiems naujus prenu
meratorius.

'Prenumerata užsienin 8 dole
riai. Rėmėjo prenumerata metams 
12 dolerių.

GELEŽIES RŪDA 
LIETUVOJE

Praėjusiame penkmetyje Lietu
vos geologai Varėnos apylinkėse 
darė įprastą vietos geologinę 
“nuotrauką”, aiškindami, kokius 
turtos slepia Dzūkijos gelmės. 
Buvo prieita išvada, kad čia yra 
naudingų rūdinių iškasenų telki
niai. Šiuos teiginius patvirtino tų 
plotų tyrimai geofiziniais meto
dais.

Kompleksinės geologinės ekspe 
dicijos einąs vyr. geologo parei
gas, B. Rusteika pasakė:

—Kokios tos rūdos, ar giliai?__ _ _____  _
1 tai atsakysime, išgręžę septynis bog neperiodinis biuletenis, liepos 
gręžinius. Pirmasis, 300 metrų ' 
gylio, bus išgręžtas iki šiij metų 
pabaigos, o likusieji — ateinan
čiais. Be to, kompleksiškai tir
dami šio krašto gelmes, ieškosime, 
ir kitų naudingųjų iškasenų.

LIETUVOS ŠAUDYTOJAI 
TAIKLIAUSI

Tiesa 1. 9. 71 rašo, kad Mask
voje įvykusiose jauniij šaudymo 
pirmenybėse pirmą vietą laimėjo 
vilnietis A. Raguotis, o V. Mar
cinkevičiūtė ir A. Jašinskas pa
gerino LTSR rekordus.

Varžybos — medžiokliniais sau 
tu vais.

— O. Drupas, A. Gasparas ir P. 
Vinickas laimėjo aukštojo pilota
žo pirmenybes Vilniuje.

BOKSININKŲ MOKYKLA 
BIRŽUOSE

Biržuose įrengta Lietuvos bok
sininkų treniravimosi stovykla. 
Joje ne tik ruošiami nauji bok- 

Vilniaus universiteto geografi- bų. 'Bene gausiausias yra tėkšti- sininkai, bet čia treniruojasi ir 
jos profesorius, mokslinių komisi- lininkų skyrius. Nemažai įdomių 
jų vadovas dr. prof. Kaz. Bieliu- keramikos, gintaro ir metalo, py- 
kas jau parašė virš 50 mokslinių nimo darbų, eksponatų iš odos, 
darbų ežerotyros ir kitose savo Į parodą savo naujausius darbus 
specialybės srityse. atsiuntė geriausi mūsų apylinkių-

1924 metais jis baigė Realę Gim liaudies meistrai — tekstilininkė 
naziją Marijampolėje. Studijavo Bronė 'Samulienė iš Radviliškio, 
VI) Universitete Kaune ir užsie- garsioji keramikų Paulauskų šei
niuose.

Jo amžiaus 70 metų sukakties, tas Jarulis iš 1 _ _
progą Lietuvos TSR Mokslų Aka- kelmiškė Julija Stankienė ir kiti, ko atostogų visas Tėvynės štabas, © 
demija jį pagerbė Vilniuje.

— Vytautas Tiknius laimėjo si
dabro medalį, o 'Birutė Užkurai- 
tytė — bronzos, TSRS plaukimo 
pirmenybėse.

— Stud. Saulius Tomkvaitis, 
Taganroge įvykusiose pirmenybė
se tapo Fino klasės jachtų būria- 
vimo čempionu, — rašo Vilniaus 
Sportas 28. 8. 71.
||~LE0NAS MUSKETAS saži- 
ningni taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pin Mnnaen 4429. Buenos Aires.

ir kalbą pasakė pirmasis sekr.

PETRAIČIŲ ŠEIMOS 
POPULIARUMAS

Lietuvos televizijoje vaizduoja
ma Petraičių šeima, kuri džiau
giasi visais laimėjimais ir rūpi
nasi gyvenimo reikalais. Petrai
tį vaidina buvęs Kauno dramos 
aktorius Petras Likša. 'Petraitic- 
nės rolę atlieka TV aktorė Kons
tancija Bielapet ravičienė. Vaidi
na 'B r. Toločka, J. Adamkevičie- 
nė ir kiti Lietuvos TV aktoriai.

Režisierė G. Dauguvietytė ir 
redaktorius K. Bagdonavičius iš
kilmingame žurnalistų susirinki
me Maskvoje buvo pagerbti pre
mijomis ir diplomais.

Petraičių šeimą pažįsta visa Lįę 
tuva. Jos vaidyba gėrisi ir kai
myninių šalin gyventojai.

Dr. JONAS LEIPUS 
MASKVOJE IR MEDUS

Maskvoje rugsėjo mėn. įvyko. 
XXIII tarptautinis bitininkystės 
kongresas, kuriame dalyvavęs dr. 
Jonas Leipus, grįžęs i Vilnių, Tie
soje medų pavadino tūkstančio 
ligų vaistu ir patarė visiems var
toti kaip galima daugiau medaus.

'Medus labai stiprina organiz
mą, o tada jis yra atsparus bet 
kokiai ligai. Medus gydo ir ke
penis, virškinamojo trakto ir in
kstų ligas, šaukštas medaus, iš-! 
tirpintas šilto virinto vandens sti
klinėje ir geriamas' valandą-pu- 
santros prieš miegą, padeda įvei
kti nemigą, — rašo dr. Leipus.

mėn., 1971 m., 16 puslapių. LŽ8 
pirmininkas Vytautas Alantas pla 
čiai ir detališkai apibūdina pagy
vėjus) Sąjungos veikimą. Iš 80 
narių «Sąjunga išaugo iki 252. Są
junga turi 10 Garbės Narių: J. 
Tumas-Vaižgantas, dr. K. Grinius. 
Vydūnas, prof. M. Biržiška, prel. 
M. Krupavičius. Visi jie jau mi
rę. Naujais 'Garbės Nariais išrin
kti: J. Kardelis (miręs) ir tebe
veikianti: Adolfas Klimas-Kehnu 
tis, Bronys Raila, dr. kun. J. 
l’runskis ir K. S. Karpius. Sąjun
ga vartoja du šūkius: Ir vienas 
lietuvis yra Lietuva. Antras: Per 
spaudą j Lietuvos laisvę, o lais
vėje tikroji spauda. Pirmo šūkio 
premijos laimėtojas I. Šmigelskis 
gyvenąs Vokietijoje. Antro A. 
Paulius, Kanadoje. Biuletenis iliu 
struotas. Iždininko adresas: V. 
Selenis, 31532 Groesbeek (M97), 
IIwy, Fraser, Mich. —48026 —

® LITU ANUS, Nr. 1, 1971 m.
• MŪSŲ GAMTA, Nr. 8,1971 m.
© TARYBINĖ MOKYKLA, Nr.
8, 1971 ni.
» ŠVYTURYS, Nr. 16, 1971 m.

užsieniuose pagarsėjusieji: A. 
Zurza, A. Muraška, V. Bingelis, 
V. Funkas ir tarptautiniu čem
pionu tapęs J. Juoccvičius, kurį 
treniruoja pagarsėjęs meisteris 
A. Šocikas.

— Tėvynė, savaitinis SLA or- ©
ganas New Yorke, neišėjo rug- © Pavieniai ir urmo darbai ® 

ma iš Kuršėnų, metalistas Vytau- piūčio mėn., kadangi pagal nusis- © Ramírez 1474, Tel. 923-0114 # 
Radviliškio, pynėja tovėjusią tvarką turi mėnesį lai- © Skyrius: Piedrabuena 5365, ©

. V. Lugano. S

g Tintorería CONTINENTAL ©
J. J. Sartoris, sav. S

• MODERNIAKA RŪBŲ © 
© SIUVYKLA ® 
© JUOZAS GUČAS, savininkas © 
© Užsieninė® ir vietinės med- ® 
e fisgón: Moderniškas rūbų '<• 
© pasiuvimas. — Kainos priei © 
© namon —- užtikrina klijentų © 
© patenkinimą. ©
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ATENCION LITUANOS!!!
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

OLA AGENCIA TURISTICA INTEGRAL

(Organización Lituana - Argentina)

PASAJES AEREOS Y MARITIMOS A TODO EL MUNDO 
EXCURSIONES INDIVIDUALES Y COLECTIVAS.
CRUCEROS ESTUDIANTILES 
VIAJES DE BODAS. 
CONGRESOS.
CONVENCIONES.

ASESORAMIENTO DE DOCUMENTOS.

Sav. Gloria JASUITIS y Cía.
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PASAULIO LIETUVIŲ SOSTINĖJE
Chicagos lietuviškus veikimas 

vėl grįžta į “normalias” vėžes ir 
jau kai kas Šia pradėta ruošti 
po vasaros pertraukos.

Turbūt, pirmieji į salę sugrįžo 
ciceriečiai, rugsėjo 12 d. sureng
dami Tautos šventės minėjimų. 
Apie 150 šios kolonijos gyventojų 
buvo susirinkę į šv. Antano pa- 
rap. salę jau beveik užmiršti» nu 
ėjusios šventės prisiminimui. Vie
tinė Lietuvių Bendruomenės val
dyba su jos pirmininku. V. Zala
toriumi buvo labai “progresy
vūs” ta prasme, jog minėjimų įs
tengė pravaryti per pusę valan
dos. Po trumpos pačio pirmininko 
įžangos, apie 10 minučių savo kū
rybą skaitė poete G. Tulauskaitė- 
Babrauskienė. Po to prie rnikrofo 
no buvo pakviesta didelė keliau- 

JAV svečiai su Buenos Aires lietuviais YMCA salėje 25. 9. 71 po 
/koncerto. Iš kairės: Mathew Bertash-Bertašius, inž. A. Rastauskas, 
P. Gudelevičius, Josephine Pipiraitė-Bertašienė, A. Jasiulienė, O. 
Ožinskienė, K. Balčiūnaitė, VI. Survilienė ir B. Survila. P. Ožinsko 

nuotrauka.
toja, PLB c. v. vicepinn. jaunimo 
reikalams M. Gulbinskaitė-Len- 
kauskienė iš develando. Ši dar 
jauna moteris, turinti gerą iškal
bą, paskaitė gana įdomų referatą 
apie L.'BendrūcSiffėūę; jos tikslus, 
o taip pat prisiminė ir kitais me
tais įvykstantį Pasaulio Lietuvių 
jaunimo kongresą. Kalbėtoja bu
vo kultūringa ir ne karinga — 
nekvietė į kovą su komunistais ir 
kitais nelabaisiais. Bendrai, Ci
cero lietuvių kolonijos paskaiti
ninkai paskutiniais metais buvo 
gana padorūs ir karų nekurstė, o 
taip pat ir nepylė liesą patrijoti
nį vandenėlį, kuriuo jau publika 
buvo prausiama per 20 metų.

Dvynių koncertas
Rašant šiuos žodžius Chicagoje 

buvo daug kalbama apie Olden- 
burge, V. Vokietijoje gyvenan
čių, jaunų lietuvių-Astros ir Al
fredo Šalčių artėjantį pasirody
mą. Jaunimo Centre. Šie dvynu
kai, kurie Vokietijoje yra pagar
sėję pramoginių dainų atlikime 
(jų ten ir ilgo grojimo plokštelė, 
įdainuota vokiečių ir anglų kal
bomis pasirodė) į JAV iškviesti 
vokiečių. “Margučio” radijo pro 
gramos vadovybė, sužinojusi apie 
jų atvykimą, iš vokiečių “iškom- 
binavo” ir vieną koncertą lietu
viams. Jeigu ne vokiečiai, tai, tur 
būt. Šalčių niekas nebūtų paste
bėję. Jų koncertas Chicagos lietu 
viams įvyko rugsėjo 19 d.

Vėl laimėjo Tautvaiša
Chicagoje buvo surengtos Š. 

Amerikos lietuvių šachmatų pir-

Buenos Aires kapinėse Chacarita 21.9.71 minios palydovu atsisveikina su 1947 
m- metų Nobelio Fondo medicinos premijos laimėtoju, garsiuoju Argentinos mok- 

lininkn dr. Bernardo Houssay. Jo mokslinių darbų talkininku buvo prof. Pe
tras Krapovickas ir visa eilė žymių Argentinos mokslininkų.

(Reportažas ii Chicagos spec.
A. L. Balsui)

menybės. Tačiau tikrumoje čia 
buvo tik beveik chicagiečių pa- 
rungtyniavimas. Nepasirodė 'Ka
nados lietuviai (Vaitonis, Žalys ir 
kiti). 'Keli buvo atvykę iš New 
Yorko, 'Bostono ir develando. 
Kaip ir buvo galima laukti pirmą 
vietą laimėjo. P. Tautvaišas, su
rinkęs 4.5 taško iš 5 galimų. Jis 
tik vieną partiją sužaidė lygio
mis- (su A. Makaičiu), o kitas- 
laimėjo. Antrą vietą dalinosi <K. 
Jakštas, (K. Jankauskas, A. Ja
saitis ir A. iMakaitis - visi su 3,5 
taško. Pirmos vietos laimėtojui - 
Tautvaišui atiteko 100 dol. pri
zas. Viso varžėsi - 18 žmonių, ta
čiau daugumoje antraeiliai ir tre
čiaeiliai šachmatininkai, nes gere

snieji kažkodėl nesiteikė atvy
kti.

Futbolo pirmenybės
'Chicagos lietuvių futbolo ko

manda “Lituanica” rugsėjo 5 d. 
buvo nuvažiavusi į New Yorką 
ir ten rungtyniavo su vietos lietu 
víais. Kaip ir liepos pradžioje įvy
kęs Chicagoje susitikimas tarp 
šių komandų, buvo labai apylygis. 
Ir šį kartą normalus laikas davė 
lygiąsias -1:1. Tačiau pratęsime 
vietiniai futbolininkai sugebėjo 
įmušti net 3 įvarčius ir laimėti 4: 
L Visą naktį autobusu keliavę 
ehieagiečiai, buvo išvargę ir neį
stengė pasipriešinti pratęsimo 
metu.

Stankaitytė — Lietuvos operon
Chicagoje jau pradėtas pasiruo 

Šimas naujai lietuvių operai - Ba
naičio “Jūratei ir (Kastyčiui”. 
Šios operos klavyras buvo neseniai 
išspausdintas M. Morkūno spaus
tuvėje. Operos orkestraciją da
bar atlieka vienas amerikietis. 
Operos premjera bus kitų metų 
pavasaryje. Chicagos Lietuvių 
solistė D. Stankaitytė, kuri vasa
rą tūrėjo pusiau uždarą koncertą 
Vilniuje, yra gavusi šį sezoną dai 
nuoti kaip viešnia solistė Lietu
vos operos trijuose pastatymuose. 
Kaip atrodo, solistė pakvietimą 
priėmė. Ji taip pat rengiasi ir 
koncertinei kelionei į Australiją. 
Taigi jai sekantis sezonas bus ga
na gyvas. Iki šiol solistei dėl jos 
koncerto Lietuvoje jokių viešų 
užmetimų spaudoje nepadaryta.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“Tautinės drausmės” sargai, atro 
do, jau pavargo ir išsisėmė» ypa
tingai, kuomet tų “nenaudėlių” 
kiekvieną dieną gausėja.

Edvardas Šulaitis.

PROF. KASĖ LIŪNO KNYGELĖ 
KOLOMBIJOJE

Muzikos konservatorijos profe
sorius Jonas Kaseliūnas — Apart. 
Aereo 37-19, Medellin, Colombia 
— moderavo ir 31 puslapio kny
gelėje išleido dokumentaciją apie 
lietuvių tautos buitį katalikybėje.

Tai kruopštus ir rūpestingas 
profesoriaus darbas, su kuriuo 
pravartu susipažinti visiems, ku
rie šiuo klausimu domisi. Papra
šius laišku, atsiunčiama nemoka
mai.

Kalbant apie lietuviškų papro
čių naikinimą lietuvių švento Ka- 
zimiero kapinėse Chicagoje, auto
rius įrodo, kad paaiškėjo lietu
viškųjų religininkų kolaborantų 
grupė lietuvybei slopinti. Plačiai 
cituojami lietuvybę ginanti strai
psniai, pasirodę Naujienose. Dir
voj, Laisvoj Lietuvoj, Nepriklau
somoj Lietuvoj ir kituose laikraš
čiuose. 'Sužymėtos pavardės aklai 
Romai talkininkaujančių dvasiš
kiu pagiliant kunigą Kęstutį Tri
maką. blaiviau žvelgusį į lietuvių 
lėšomis įkurtų Švento Kazimiero 
vardo kapinių reikalą.

Prof. Kaseliūnas plačiai cituo
ja premijos vertą kunigo Mykolo 
Vaiadkos 1970 metais Skraidome 
išleistą veikalą — Už laisvą lie
tuvį. Tarpe daugybės istorinių 
faktų ten rašoma:

“'Kas gi nukankino “Šventąją“ 
Lietuvą iki tokio laipsnio, kad ji 
jau senai pasidarė kenčiančioj i
tauta? Ogi to paties Vatikano 
auksu šelpiamieji kryžiuočiai. Jie 
ne tik nukankino, bet visai iš
naikino mūsų didelę tautos dali, 
išžudydami ištisas padermes ir 
gentis. Jie gi žudė ne tik karei
vius kovos laukuose, bet ir ne
kaltus kūdikius bei moteris. Už 
šį “nekaltai mergelei aukojamą” 
darbą jie buvo gavę iš popiežiaus 
palaiminimą ir visų nuodėmių at
leidimą”.

Kolombijos Lietuvis.

DIENRAŠČIO LA PRENSA 
STRAIPSNIO ATGARSIAI

Buenos Aires dienraštis La Pren
sa 27. 8. 71 savo editorialą — 10 
metų kalėjimo už norėjimą pabė
gti iš rojaus — pašventė Simo 
Kudirkos garbei. Tą straipsnį ci
tavome A. L. Balso laidoje 2. 9. 
71. ■

Padėką dienraščiui La Prensa 
16. 9. 71 anglų kalba parašė Vliko 
pirmininko pareigas einantis agr. 
Juozas Audėnas, kurioje pabrė
žia, kad tą straipsnį gavo iš Ar
gentinos Lietuvių Balso redakto
riaus K. Norkaus.

ROKIŠKIS IR STAKLIŠKIS 
LAIMĖJO DIPLOMUS

Ukrainos Poltavoje įvyko TS 
RS gamybinių kooperatyvų kon
gresas.

Po produkcijos apžiūros — an
trojo laipsnio diplomu buvo pa
žymėta (Stakliškių lietuviškojo 
midaus gamykla, trečiojo — Vil
niaus vyno gamykla ir Rokiškio 
konservų fabrikas.

— Kun. Gintautas Sabaitis pa
sitraukęs iš kunigavimo, dirba 
Klevelando Veteranų ligoninėje 
ir ruošia doktoratą, — rašo Dir
va. .i

GRAŽIAI PAGARSINTAS 
LIETUVOS TAUTINIS MENAS

Asociación Cristiana de Jove
nes de Buenos Aires (Y.M.C.A.), 
pasaulinės krikščionių jaunų vy
rų organizacijos, kultūros skyria
us pakviestas Lietuvių Tautinių 
Šokių Ansamblis Rambynas, ku
ris jau dešimtis metų gražiai re
prezentuoja lietuvių tautinį me
ną, gražiai pasirodė.

Rugsėjo 25, 19: 30, vira minėtos 
Institucijos koncertų salėje Re
conquista 349, Bs. Aires, Héctor 
Levanavičius ir stud. Rasa Kaire- 
lytė labai vaizdžiai pristatė 
Lietuvos istoriją, meną, liaudies 
šokius bei apibūdina dainas, nurs 
ne skaitlingai mišriai, bet menu 
besidominčiai publikai.

Tautinių šokių ansamblis Ram
bynas pateikė Rugučius, Mikitą, 
Gyvatarą, Jonkelį, Aštuonytį, Len 
ciugėlį ir galop Malūną, kurį šo
kant publika sukėlė karštas ova
cijas. Mažųjų ansambliukas taip- 

Puslapis trečias

Šiauliečiui scenos veikėjui, statybininkui
PRANUI ŽYGUI

mirus, Lanus mieste 16. 9. 1971 m., reiškiame gilią užuo
jautą nenuilstamai jo visuomeninių darbų talkininkei Ve
ronikai Jakubovai-Žygienei liūdesio valandoje.

Rikardas šeštokas su šeima, 
Stasys Vercinskas su šeima, 
Albertas ir Marcelė Švelnytė Plesterninkai, 
Antanas ir Margarita Romana Lukoševičiai, 
Edvardas Latvėnas su sūnum Osvaldu, 
Miguel ir Karolina Širvytė Chromy su šeima, 
Mikas Taletavičius ir J. Stanys su šeimom, 
Vincas Laurutis su šeima, 
Pranas ir Ona Gudliauskaitė Ožinskai, 
Stasė U. Dobkevičienė su sūnum Carlos, 
V. ir I. Katunskiai su šeimomis, 
Vytautas Sadžius (Chicago).

gi gražiai pasirodė.
Vokalinio meno pažiba Susana 

Valadka-Lopez sužavėjo auditori
ją su lietuvių liaudies dainomis, 
sudainuodama: Oi žiba žiburėlis, 
Oi kas — St. Šimkaus ir Dukru
žėlė — Sarpaliaus. Pianinu paly
dėjo Nelida Zavickaitė. Mūsų ko
lonijos pasižymėjusios menininkės 
pelnė daug aplodismentų.

Labai gaila, kad programos bų 
vo labaį skurdžios ir veikalų pa
vadinimai, žiauriai sudarkyti. Tai 
nedovanotinas rengėjų apsileidi
mas.

Šios Institucijos kultūros sky
riaus vedėjas Sergio L. Bacigalu- 
po, pasibaigus programai, šiltai 
padėkojo lietuvių kolonijos meni
ninkams už supažindinimą su lie
tuvių tautiniu menu. Padėkos žen 
klan Rambyno vedėjai Irenai V. 
Lsimanauskienei įteikdamas Ama-

FERRETERIA-BAZAR- 
ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS H - no,
Valentín Alsina 1599 — T, E, 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
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Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies E 
laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6X9.

= Humberto I 368 Colon 1137 E
V. Alsina Temperley E
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ranto Avelcdo antologiją: Hacia 
la vida superior. 'Įvykį įamžino 
nuotraukomis Pranas Ožinskas.

Reprezentaciniame koncerte da 
lyvavo daugiausia mūsų kolonijos 
lietuvių tautinio meno gerbėjai ir 
pirmą kartą JAV Ambasados auk 
štas pareigūnas Vytautas Dambra 
va su sūnum ir svečiai iš JAV 
Matas ir Josephina Pipiraitė Ber- 
tašiai, kurie kaipo turistai tuo 
laiku buvo Buenos Aírese. Kaip 
teko patirti svečiams koncertas 
padarė labai gerą įspūdį.

Pr. šiaulietis.

SERŽANTAS BRUDEIKA 
“PAGARSĖJO”

Buenos Aires dienraštis Cróni
ca 23. 9. 71 rašo, kad teisėjas dr. 
Ocar Hermelo pripažino kaltu 
sostinės policijos seržantą Víctor 
Brudeika, našlį 44 m. amžiaus, ir 
uždėjo areštą jo turtui pusės mi
lijono senųjų pezų sumai.

Rašoma, kad seržantas Víctor 
Brudeika, dirbantis Tribunole, 
dėvėdamas uniformą 7.8.71, priė
jo prie trijų jaunuolių, besikal
bančių prie kampo Pueyrredon ir 
Mitre ir, pareikalavęs dokumen
tų, vieną 16 metų amžiaus jau
nuolį nusivedė viešbutin Rioja 
165, kur jį išprievartavo.

Išeinant iš viešbučio seržantas 
tapo sulaikytas, kadangi laukė 
jaunuolio draugai su policija.

Teisėjas laiko neturinčiais ver
tės seržanto homoseksualisto pa
siaiškinimus.

PASIBAISĖTINA ŽUDYNIŲ 
STATISTIKA

JAV senatorius Thomas J 
Dodd savo raporte senato teisin
gumo komisijai įrodinėja, kad 
Lenino laikais (1919-1923) buvo 
sušaudyta bei mirė kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose 500, 
000 žmonių. Gi 'Stalino laikais 
(1930-36) buvo sušaudyta 2 mi
lijonai, 3,500,000 mirė stovyklose; 
Stalino-Ježevo teroro laikais 12 
milijonų žuvo darbo stovyklose, 
o po 1930 metų ūkių kolektyviza
cijos badmečio laiku mirė 3,500, 
000.

Dodd pasinaudojo ir anglo Ro- 
bert Conquest paskelbtais duo
menimis, o taipgi Lietuvos žydo 
dr. Julijaus 'Morgolino pateikto
mis datomis ir skelbia, kad Sta
lino imperijoje žuvo 45 milijonai 
žmonių.

Ir jeigu priskaityti ir hitlerinę 
imperiją, kur žmonės, ypatingai 
žydai, buvo žudomi “išradingomis 
priemonėmis ir nuodingų dujų ka
merose, tai diktatorių nužudytų 
žmonių skaičius tikrai būtų pa
sibaisėtinas”. i

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT - 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de AL VE AR 502, Jose Ingenieros. T. E. 7574691

Susisiekimo priemonės: Iš Primeta Junta 81. Iš Bokos ir
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Juozas ir Juozas Urbonai, 
Gūemes 3852; Tel. 740-5377,

Villa Marteli! (Vicente Lopes)
Modernišl iausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius. 

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai

TOMAS YARLORI & HIJO į 

į! Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa- ¡Į 
¡I tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida '!

Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui. į! 
!' Avda. RTESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel 60-8271 ¡į 

¡Į Skyrius: Larrazabal 3684 ¡!

| “CASATROTTA” | 
O LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA Y
< ► Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328 <>
) Į Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai y
< , Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta. Y

CASA “GARCIA” :
* LAIDOJIMO ĮSTAIGA <
k 4, Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms J
► HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA Y

COCHERIA “FERNANDEZ” j 
¡ FERNANDEZ & TTMINSKAS, sav. 1

, SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS - J 
, SEPELIOS — CASAMIENTOS }
► T. E. 243-5654 4
* OASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Turdera J
► Skyriai: J
► Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San Jom ¿
► (Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — X
► Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora. X
* Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps. <
► Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga. v
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> luiimiiiiiMituiiiiuiiiiiiuniitiiiuiiiiiniuitfmiiiuinNiiiiiitiuiHfiimiimiiiiitiiiiiiitHifUiuiuuiiiniiiiiiiiiiHiiifiiuiHiiiHiii
V

MOTERYS NOBELIO 
PREMIJOS LAUREATĖS

į (Tęsinys iš pereito ALB. N r.).
1907 m. jai buvo suteiktas Up- 

'» salos universiteto garbės daktarės
laipsnis, o 1914 m. ji buvo vie- 

* nintėlė moteris, priimta į Švedijos 
“ Akademijos narius.

1908 m. Seimą L. atpirko Mor- 
bačka, senąjį vaikystės dvarą, ir 
ten apsigyveno. Tai padaryti ją 
įgalino Nobelio premijos lėšos. 
Dabar Seimą Lagerlóf buvo garsi 
visam pasaulyje. Pagal vieną jos 
kūrinį buvo parašyta opera “Eke 
by riteriai”, pagal žymiausius jos 
veikalus buvo susukti filmai da
lyvaujant garsiausiems tų laikų 
pasaulio aktoriams, garlaiviai bu
vo pavadinami jos herojų ar jos 
pačios vardais, leidžiamos atviru
tės su jos romanų protagonistų 
gyvenamų vietų nuorodom, vaiz-

už 
m. 
iš-

dėti literatūrinei kūrybai. Ji .at
sidūrė Romoje, griežtai priešin
gam pasaulyje nei tas, kuriame ji 
ligšiol gyveno. Ten ji susipažino 
su dailininku Svarstadu ir su juo 
susituokė. Su juo susilaukė šešių 
berniukų ir dukters, kuri apsigi
mę silpnaprotė ir eidama 20 m. 
mirė.

Tuo metu Oslo vienas norvegas 
supažindina tautiečius su Prancū
zijoje bevykstančiu dvasiniu atgi
mimu. Ji susižavi juo ir įsijungia 
į tą judėjimą, kuris katalikybei 
įkvėpė naują kryptį ir skatino į 
socialinę veiklą. Jo įtakoje, ji pra 
deda tyrinėti Norvegijos viduri
nių amžių katalikų mistiką ir apie 
ją sukuria dideles istorines fre
skas.

Garsiausias tų veikalų yra 
‘‘(Kristina Lavransdatter” (išvers
ta ir į lietuvių kalbą). Jame jaus
mai jaunos moters, vėliau pražy
dusios, pagimdžiusios septynis vai 
kus. niekad nebuvo geriau pavaiz 
duoti, nebuvo labiau sukrečiantys 
kiekvienai motinai, kuri nauja
gimį laikė ant savo rankų. Ji ma
tė diena po dienos vaiką išau
gant į vyrą, paskui jį nutolstant, 
o kartais ir numirštant. Ir greta 
šitų motinos, tokių stiprių jaus
mų, karštą, nenutrūkstančią mei
lę vyrui, su kuriuo ji sujungė sa
vo gyvenimą. Kitas nemažiau gar 
sus jos romanas — “Olav Anduns 
ven”, irgi vyksta XIII šmt. Nor
vegijoje ir jame daug vietos ski
riama religiniams išgyvenimams.

Sigridė Undset, bejieškodama sa 
vęs pačios, 1919 m. perėjo į kata
likų tikėjimą. Tas atsivertimas 
Norvegijoje sukėlė ne tik nuos
tabą, bet ir didelį skandalą, nes 
Norvegijoje protestantizmas yra 
valstybės religija. Tas jos žygio 
pasėkas dar labiau sutirštino tai, 
kad jos vyro pirmoji žmona te
bebuvo gyva, ir Sigridė norėda
ma praktikuoti katalikų tikėjimą, 
turėjo atsiskirti nuo vyro. Ji su 
vaikais’ apsigyveno vieno ūkinin
ko namuose netoliese Oslo.

Nuo 1935 m.'Sigridė savo strai
psniuose pradėjo pulti nacizmą ne 
lik vietos, bet ir užsienio spaudo
je. 1940 m. vokiečiams užplūdus 
Norvegiją, S. U., būdama 60 m. 
amžiaus, ant pašliūžų per Lapo
ti i ją atbėgo į Švediją, o iš ten nu
vyko į JAV. Karui pasibaigus, ji

m., tačiau ligišiol ji tebėra žino
ma, kaip nuostabi pasakų ir le
gendų kūrėja, kuria žavisi viso 
pasaulio jaunimas.

SIGR1D UNDSET, norvegė, 
favo literatūrinę kūrybą, 1928 
gavo Nobelio premiją, kurią ji
dalino įvairioms labdaros organi
zacijoms. Nei savo asmenybe, nei 
raštais, ji .nebuvo panaši į 'S. La
geri of.

Jos gyvenimas, jos kaip moti
nos, patyrimai buvo sunkūs ir 
skausmingi. Ji buvo gimusi Da-

1 nijoje. Jos tėvas — žymus visoje 
Skandinavijoje archeologas, o mo
lina danė. 'Sigridė tik ką buvo gi
musi, kai šeima persikėlė į Oslo. 
Vienuolikai metų prabėgus, mirė 
jos jaunas tėvas, linksmas, inte- 
lingentiškas, bet nerūpestingas 
Vyras, palikęs žmoną su trim duk- 

’ terim be lėšų, šešiolikametė 'Si
gridė buvo priversta eiti uždar
biauti, kad galėtų padėti saviš
kiams. Anais laikais darbo sąly
gos moterims buvo labai neįpra
stos, bet Sigrida atidarė horizon
tus, kurių, kitaip tikrausiai, ji ne 
būtų pamačiusi, ji pažino dirban
čiųjų moterų sąlygas. Ji pasijuto 
beuždūstanti dirbdama monoto
niškoje. priverstinėje aplinkumo
je. Norėdama iš jos ištrūkti, ji 
pradėjo rašyti noveles. 'Stebėji
mus, patirtus ją supusioje aplin
kumoje, ji sujungė su norvegų 
tautosaka, pažinta iš jos tėvo pa
sakojimų. Tuo ji pelnė stipendi- sugrįžo į Norvegiją, į savo na- 
ją, ją įgalinusią keliauti po visą mus. Juose rado nacių sudaužy- 
Europą. Greitu laiku ji galėjo tus baldus ir stalą, ant kurio ji 
mesti savo darbą ir visiškai atsi- parašė savo geriausius veikalus.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Dr. Vytautas Dambrava, po

karinis Lietuvos išeivis, buvęs tei 
sėjas Vilniuje. 13. 9. 71 sykiu su 
žmona pianiste Aldona Gražina 
Dulskytc, sūnumis Gintaru ir Ma
rium. atvyko į Buenos Aires kai 
po JAV ambasados informacijos 
skyriaus vicedirektorius. Kaipo 
JAV pareigūnas yra dirbęs Mek
sikoje, Bolivijoje ir kitose šalyse. 
(Jam esant Bolivijoje, A. L. Bal
se buvo minėta jo atsakingos pa
reigos). Kiti du Dambravų sūnūs 

. — Vytis ir Linas — studijuoja 
medicinos mokslą JAV.

— Oną Ruseckadtę paieško se
suo Balsienė iš Brooklyno, ją pa
čią arba kas žino apie jos likimą 
prošom atsiliepti A. L. Balso Re- 
dakcijon. (Kun. Jz. P-tis).

Pranas Markūnas, iš Nauja- 
f.odžio brolio Petro paieškomas. 
J<> paties arba kas žinotų apie jo 
likimą prašom pranešti A. L. Bal
so Redakcijai. ('Kun. Jz. P-tis).

-Alfonsas Liuma, kilęs iš Ma
žeikių kaimo, Utenos, 1929 me
tais atvykęs Argentinon, gyvenęs 
kinį laiką Rosario, mieste, paieš
komas se: ?rs Veronikos, per Joną 
Bražėną, jo paties arba kas žino 
apie jo likimą prašoma atsiliepti 
A. L. 'Balso Redakcijom

Argentinon lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

— Prof. Nelida Adelė Vercins- 
kaitė su savo vyru Adolfo Igle- 
siais džiaugiasi šeimos padidėji
mu: 30. 8. 71 gimė duktė Marce- 
lita. Jų dukrai Veronikai jau 4 
metai. Nelida dėsto filosofiją La- 
nus gimnazijoje Nr. 2.
B PAIEŠKOJIMAS. Paieško
mas Mieleška Antanas, sūnus Ka
zio. gimęs 25. 9. 1920 Brooklyne. 
Iš Lietuvos išvyko karo pradžio
je. Ieško sesuo Natalija Miele- 
škaitė, gyvenanti Lietuvoje: C. 
Bulvaras Nr. 35-31, Kaunas, Liet. 
T3RS, Lituania.

MEILĖS MOKYKLA
Tavo meilės mokykla —
Mažam namelyje baltos 
Langinės,
Tarp žalsvų sienų vakarais 
Uždarytas mėnulis.
Langų rėmuose naktis 
Išsiuvinėtom užuolaidom, 
Baltas žvaigždžių kilimas
Rožių lysvėje.

Julija Švabaitė-Gylienė.

KASD1ENINIA REIKALAI
LIETUVAITĖS _ EUROPOS

NUGALĖTOJOS

Jugoslavijoje 9. 8. 71 pasibai
gė Europos merginų krepšinio 
pirmenybės, kurias laimėjo TSRS 
komanda.

Pastebėtina, kad laimėtojų tre
nere buvo kaunietė Genovaitė Svi 
derskfitė, o geriausia žaidėja vil
nietė Angelė Jankūnaitė.

—Victoria-Yolanda Galickas, 
Monikos Vilutytės ir Jono (miru
sio 26. 11. 58) Galickų duktė 24.
9. 71 ištekėjo už Fernando Aní
bal De la Fuente. Povestuvinén 
kelionėn jaunavedžiai išvyko į 
Europą. Aplankys Ispaniją, Pran
cūziją, Italiją, Šveicariją ir Vo
kietiją.

— Dr. Carlos A. Montorfano, 
,. daktarės Daños Ginterytės vyras, 

žtaldavTį'san Kidío'Golf Club lei“"
“pavarinėti kiaulikę”, 
sako lietuviai; Tarp kit ko Mrs. 
Josephine yra Floridos golfo 
čempionė, ir čia Argentinpje su
sirado golfo nugalėtojo Devicen- 
zo brolį, kad išmėginti jėgas.

Buenos Aires Herald perskaitę 
apie lietuvių pasirodimą Asocia
ción Cristiana de Jovenes de 
Buenos Aires (YMCA) salėje 25. 
9. 71, malonūs svečiai apsilankė, 
ir čia susipažino su lietuviais. 'Se
kančią dieną, t. y. sekmadienį, 
Eugenijos ir Rikardo Rudžių pa
lydėti aplankė Lietuvių Parapiją, 
ir ten esamas įstaigas, Susivieni
jimą Lietuvių Argentinoje, Ar
gentinos Lietuvių Centrą ir galop 
Argentinos Lietuvių Balso Lei
dyklą, plačiau pasikelbėjo su red. 
K. Norkum ir kitais.

Džiaugėsi, kad čia surado taip 
gražiai veikiančių lietuvių, ir ga
lėjo aplankyti jų būstines. Pr. i 
Ožinskas padarė nuotraukų iš su- • 
sitikimo su lietuviais. Ilgiau su ’

Karalius Haakonas, didelis jos 
gerbėjus dėl jos laikysenos karo 
metu, ją apdovanojo aukščiausiu 
Norvegijos šv. Olafo ordinu. Mir
tis ją užklupo pirma nei ji baigė 
rašyti šv. Kotrynos (Šiemetės bio
grafiją. Ji mirė 1949 m. birželio 
10 d. ligi galo išlaikius nepapra
stą veido patrauklumą.

(Seka tęsinys)
MOTERIS — P. Gaudys.

—Baltijos kraštų? Estijos, Lat
vijos ir 'Lietuvos lėlininkių pasi
tarimas įvyko 13. 9. 71, estės me
nininkės, buvusios Tallino valsty
binio teatro baleto primadonos, 
Alma Kersten Jodard ištaiginga
me bute, kuris daugiau panašus į 
estų liaudies meno muziejų. Apart 
vaišingos šeimininkės, pasitarime 
dalyvavo Ona Gudliauskaitė Ožiu 
skienė ir latvė Margrieta Žitkovs 
Grants. Joms padraugavo meni
ninkė Karmen Balčiūnaitė ir Pra
nas Ožinskas, kuris kaip visur ir 
visuomet, padarė nuotraukų iš šio 
originalaus pasitarimo. Baltijos 
tautų lėlininkės nutarė pagamin
ti visų trijų tautų vienodo dyd
žio lėles, kad reikalui esant, ga

lima būtų tinkamai reprezentuoti 
savo tautas. Prieš porą metų jos 
dalyvavo viso pasaulio lėlių paro
doje, kuri buvo suruošta OPROVI 
Buenos'Aires mieste.

—Klemensas ir Anelė Ungurai- 
tė Puoliai su dukra Maria Ines- 
Camps 10. 10. 71, 9:30 val. Aero
líneas Argentinas lėktuvu iš Ezei- 
za išskrenda į Los Angeles. Kle
mensas su Anele pasiliks JAV 
porą mėnesių. Svečiuosis pas gi
mines Kalifornijoje ir New Yor
ke. 'Puoliai yra nuolatiniai ALB 
prenumeratoriai. Jų žentas Ricar
do Campa, anūkas Marcelo-Ricar- simpatiškais svečiais padraugavo 
do 20 mėnesių amžiaus. Savo gra- B. Survilos šeima, nušviesdami 
žius namus Palermoje Puoliai pa- svečiams apie lietuvių ir bendrai ' 
vasariškai atnaujino ir pasiėmė gyvenimą Argentinoje, 
pirmutines ilgesnes atostogas. Jų 
duktė įneš yra Aerolíneas lėktu
vų azafata, turi tarptautinį auto 'Janeiro, o iš ten, per jCentrinę 
vairavimo registrą ir žada su tė
vais plačiau pavažinėti po JAV.

Draugas.
—Alfonsas Pinkevičius su savo 

pusininku T. Chiazzaro, atvykę 
iš Urugvajaus, gavo sutartį įren
gti eilę antenų Buenos Aires 
mieste.

— Marija Sakalauskaitė Bilevi- 
čienė buvo sunegalavusi. Dr. J. 
Simanausko greitoji medicinos 
pagalba ligonei padėjo atgauti 
sveikatą.

MATAS IR JUZE BERTAĖIAI 
LANKĖSI ARGENTINOJE
Buvę chicagiečiai prekybinin

kai, dabar reziduojanti Delray 
Beaeh, Florida, JAV, Matthew ir 
Josephine Pipiraitė Bertash, nuo 
rugsėjo 18 iki 27 viešėjo Buenos 
Aires. Neturėdami pažįstamų, tau
tiečių buvo apsistoję Claridge 
hotel, ir visą sąvaitę lankė įdo
mesnes vietas, ir beveik kasdien, 
kaipo aistringi golfo lošėjai, va-

LIETUVAITIS KŪRINYS 
UKRAINOJE

Lietuvos rašytoja Violeta Pal
činskaitė susilaukė debiuto už 
Lietuvos ribų.

L. Ustinovo verstą jos pjesę 
‘‘Aš vejuosi vasarą” Kijevo Jau
nojo Žiūrovo teatre pastatė rež. 
V. Pocunovas.

—Marija Paulauskaitė (Antano 
Pukulnio našlė), su dukra Elisa 
de Lopez-Osorño, Liga del Cán
cer loterijoj, Berisso mieste, Nr. 
552 išlošė Zenitt televizijos a 
paratą. Nors jų namuose senai 
TV buvo, bet laimikiu visi džiau
giasi.

— Marcelė Matonytė Žiukienė, 
ilgesnį laiką gyvenusi Villa Lu
gano rajone, nusipirko horizon
talinį depertamentą Nueva Pom- 
peya, ir su dukra Veronika persi
kėlė gyventi. Jos vyresnioji duk
tė inžinierė (Maria, su vyru elek
tronikos tekniku, gyvena atski
rai.

— Aleksandras Radavičius, gi
minių paieškomas iš užsienio, pra 
Somas atsiliepti į SSI — Servicio 
Social Internacional — Av. Cór
doba 2016, Buenos Aires, arba A. 
L. Balso Redakcijom

—Anelė šavinytė Kulionienė 
su dukra Irene, kuri dirba azafa
ta Aerolíneas Argentinas, 28. 9. 
71 išskrido Italijon. Jorge O. Ku
lionis; ekon. mokslų fakulteto 
stud., rugpjūčio mėn. 2 savaites 
viešėjo New Yorke.

—Jurgis Puškorius, sugrįžęs Šve

kaip kad Paviešėjęs pas savo gimines 2. 10.
71 išvyko į JAV. Po nekurio lai- 
ko išvyksta ir daktarė Dana Gin- 
terytė Montorfano su vaikučiais, 
galutiniam apsigyvenimui JAV.

— Virginia B. Jasuitis iš New 
Yorko atsiuntė atvirutę, kurioje 
siunčia sveikinimus visiems pažį
stamiems, Rašo, kad labai patin
ka New Yorko miestas, kuriame 
randa daug įdomių dalykų. Grei
tu laiku žada aplankyti Kanadą, 
ir pasimatyti su V. ir G. Balčiū
nais.

— Inž. Jorge Brazaitis, apart 
vadovavimo savo tėvo įsteigtoje 
geležies apdirbimo įmonėje, pak
viestas vadovauti didžiuliai alaus 
gamyklai Bieckert S. A., Llava-. dijon, prisiuntė A. L. Balsui Stoc 
Uol mieste. kholmb vaizdų ir linkėjimų.

— Zigmas Rutkauskas, pensi- 
ninkas, rugsėjo 4, 71 gražiai pa
minėjo savo 70-tąjį gimtadienį. 
Ta proga Zigmas ir žmona Zosė 
Piliūtė pavaišino savo artimuosius 
draugus .savo namuose. Nemažas 
būrys alytiškių buvo atėję pas
veikinti sukaktuvininką ir palin
kėti geros sėkmės ir sveikatos. 
Gausiai vaišinami svečiai sugiedo
jo Ilgiausių metų Rutkauskų gar
bei. Savo ilgametį skaitytoją A. 
L. Balsas sveikina ir linki geriau
sios sėkmės.

Melagio bausmė yra ne ta 
me, kad jam niekas netiki, bet 
tame, kad jis pats negali niekam 
tikėti. (G. B. Shaw).(1-2) 

o KAMBARYS VIENAI MO
TERIAI, išsinuomoja pigiai. Krei 
ptis rytais pas savininkę, Ruiz. darbą raštais, skelbimais, prenu- 
lluidohro 3437, beveik Parque meratomis ir aukomis, bei lietu- 
Saavedra.

Remkite A. L. Balso spaudos

tuvių gyvenimo kronikomis.

Vladės Malėlaitės Survilienės 
palydėti svečiai išskrido j Rio de

Ameriką, pasuks namo, Floridon.
Prieš kelis melus Bertašiai bu

vo T. Lietuvoj, aplankydami bro
lį Kaune, 100-metę motiną ir ki
tus gimines.

Per malonius turistus daug kas 
perdavė linkėjimus Dan Kurai
čiui, kurį čia prisimena iš jo pa
kartotinu apsilankymų, rašytojai 
Sonei Pipiraitei Tomarienei ir ki
tiems naujieniečiams.

Pr. Šiaulietis.
Gerai žiurkei reikia ir katės 

geros. Prancūzų priežodis.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
VIENYBĖJE

Vienybės laidoje iš 3. 9. 71 til
po ADB leidėjo Prano Ožinsko 
padaryta nuotrauka ALB leidy
klos lituanistinėje seklyčioje. Tai 
priėmimas Lietuvių Dienų leidėjo 
A. įSkiriaus sūnui, kuris po baigi
mo Harvardo universiteto aplan
kė Argentiną. 'Sykiu priėmime da 
lyvavo mūsų keliaujantis kores
pondentas Jurgis Puškorius ir 
ALB Moterų skyriaus red. O. G. 
Ožinskienė.

Vienybėje iš 17. 9. 7.1 tilpo so
listės Zuzanos Valadkaitės vestu
vinė nuotrauka su jos vyru Or
lando López, J. S. Cholnais, P. O. 
Ožinskais, Zuzanos tėvu ir kitais 
artimaisiais.

Vienybės red. Jonas Valaitis pa
lydėjo Lietuvon 16 ekskursantų. ,

A. L. Centro scenoje pavasario sutikime 18. 9. 71. Iš kairės: Pereitų 
metų Pavasario Karalienė Nelida Zavickaitė, A. Misiūnienė, Karžu 
liūnaitė Marta Valantinaitė, ALC pirm. V. Misiūnas, 1971 metų 
Pavasario Karalienė Eugenia Vinčeriauskaitė, Ona Ožinskienė, Ka- 
raliūnaitė Mirta Zigmantavičiūtė, Vladė Survilienė ir Alf. Ruplėnas.

P. Ožinsko nuotrauka.

JUOKAI
Daktaro patarimas

— Atleisk, daktare, kad telefo- 
nuoju vidurnakty, bet jau kelios 
valandos variausi nuo vieno šono 
ant kito ir niekaip negaliu užmi
gti. Ką reikia daryt?

—Nesivartykite ir ližmigsite!
Rašalo kaina

—Tėveli, nejaugi rašalas yra 
tokis brangus daiktas, kad aš tik 
truputį jo paliejau ant kilimo ir 
mamytė mane prilupo ...
Tamsoje neranda

—Ko čia griozdi naktį po ma
no stalčius?

— Ieškau pinigų.
—.(Be reikalo. Aš ir šviesoje jų 

nerandu.

žydelis ir muitinės
— Kas čia — klausia Lenkijos 

muitininkas į Izraelį išvažiuojantį 
žydelį.

— Gomulkos paveikslas!
—Kas čia? — klausia Izraelio 

muitininkas.
— Auksiniai rėmai.

Chioagos latake
— Ko čia guli šiame latake?
— Saugoju vietą autui pasista

tyti, kol atvairuos žmona.
Apie poeziją

— Tris eilėraščius aš rašiau še
šias dienas.

— Per šešias dienas aš parašy
čiau šimtą eilėraščių.

— Gal. Bet jie ir tegyvuotų tik 
šešias dienas...

Hospedaje “LA PEPITA”
’ - ’ DE

? MARIA M. DE FRAMIÑAN
Atidaryta apskritus metus.

j Lietuvių lankomas viešbutis.
LIETUVIŲ LANKOMAS VIEŠBUTIS

La g o E p e c a ė n F. C D. F. S.

GIMIMO METBIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.
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® Fab. Raštinė ir Parduotuvė •
• Bacacay 741 Uñarte 3046 ® 
® Boulogne — Sur Mer 0

KaygyuAH “EL ESTUDIANTE” 
Rosa PaždagyU* Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos* Airei

TE. 921-2439 (
P irduoda visą medžiagą raiti- vi8noge šalies miestuose, B O 
nė-mi ir moksleMams. Lieta taipgi Paragvajuje, Urug- >
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• LIETUVIŲ KRAUTUVĖ ® • 
0 CASA “CAPICUA” • ü»
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CASA PALERMO<
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skalbimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV 
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BERI88O NEMUNE BUVO 
. DRAUGIŠKI PIETŪS

Baigiant 62 metų veiklos minė
jimą Nemuno salėje 3. 10. 71 įvy
ko draugiški pietūs.- Nepaisant 
lietaus, dalyvavo 100 žmonių. Par- 
šiena, dešrelės, Jono Šakalio iš
kepti gaidžiai sudarė pietų pa
grindą. 'Draugijos veikėjos J- 
Marcinkevičienė, (M. Pakulnienė 
ir J. Bražįūnienė su Kulioniene 
padovanojo tortus. Patarnavo 
simpatingas jaunimas: Dulkė, 
Nikolach, Šakalis, Tapasto, ’Ba- 
luk. Kalbas pasakė Nemuno pirm. 
Pranas Dulkė, Berisso burmistro 
pavaduotojas Pedro Pereira, Be
risso draugijų sąryšio atstovas 
Andrės Vodopivec, Felipe Prot- 
zokov ir ALB. red. K. Norkus.

Nemuniečių darbštumo dėka 
turtingi pietūs pigiai kainavo: 
Svečiams 700, viešnioms 500, na
riams 400, narių žmonoms 300 ir 
narėms viso labo 200 senųjų 
pezų.

Nemune 11. 10. 71, 9. 30 vai. Be 
risso miesto valdyba rengia vaka
rienę. Kadangi šiame mieste vei
kia 25 pašalpinės draugijos, tai 
visos atsiunčia po 10 savo narių.

Inž. Jose Antonio Pallares, Ade
lės Šakalytės ir veliones Jose Pa
llares sūnus yra jauniausias inži
nierius Berisse: Būdama 23 metų 
amžiaus La Platos universitete jis 
gavo inžinieriaus diplomą ir 50.000 
senųjų pezų premiją, kaipo ge
riausia baigusis fakultetą. Apie 
tai rašo EI Dia 19. 9. 71..

ALB. Koresp.

. ŠEŠTO SLA SKYRIAUS 
PADĖKA

Gerbiamoji A. L. Balso Redak
cija prašome paskelbti, kad šeš
tojo SLA skyriaus delegacija, 
dalyvavusi SLA 57 metų sukak
ties iškilmingame minėjime, reiš
kia gilią padėką malonioms Bue
nos Aires lietuvių šeimynoms, ku
rių globoje mes jautėmės pato
giau negu savó namuose.

Taipgi dėkojame mieliems tau
tiečiams, kurie savo autais mus 
pavėžino po sostinę, parodė A. 
L. Centrą, parapiją, muziejų, Ar
gentinos Lietuvių Senelių Židinį 
ir kitas vietas.

Dėkojame SLA Centro Valdy
bai, kuri mums paskyrė du kartus 
daugiau finansinės paramos, ne
gu mūsų skyrius nusiuntė, tuomi 
suteikiant mums galimybę praplė
sti bufetą ir atlikti kitus reika
lingiausius statybos darbus. Vi
siems už viską AČIŪ!

Antonio S. Sadukas,
SLA 6 skyriaus pirm.

Cordoba, 13. 9. 1971.

GRAŽIAI SUTIKTAS 
PAVASARIS SLA

SLA pirmam skyriui vadovau
jant, 25. 9. 71 su vaišėmis ir šo
kiais sutiktas pavasaris Susivie
nijime Lietuvių Argentinoje.

SLA Pavasario Karaliene išrin
kta (SLA Ansamblio dalyvė Mabel 
Baliūnas. Karaliūnaitėmis — Sil
via Elsa Mančinskas ir Haydee 
Plenk. Rep.

Bieliūno Vardo fondas
VENEZUELOJE

VLB C V posėdyje 12. 9. 71 nu
tarta įkurti velionies Jurgio Bie
liūno vardo fondą. Įstatų projek
tą ruošia inž. Vladas Venckus.

Caracas IB apylinkės valdy
bos pirmininke išrinkta dr. Jad
vyga Klovaitė, I (PLJ Kongreso 
dalyvė ir Venezuelos lietuvių jau
nimo delegacijos vadovė.

Dr. P. Dambravos iniciatyva 
Caracas apylinkė pradėjo leisti 
mėnesinį informacinį biuletenį.

Vliko atstovybė Venezueloje 12.
9. 71 išrinkta šios sudėties:

Inž. Vladas Venckus, pirminin
kas : Vanda Bieliūnienė, vice; kun. 
A. Perkumas, dvasios vadas; mo
kytojas Jz. Kukanauza, sekr.; 
Luiza Gavorskienė, ižd.; dr. Po
vilas Dambrava, įgaliotinis Cara
cas mieste; Zenonas Garšva, įga
liotinis provincijoms.

Rinkialvos Tautos Fondui vy
kinamos tarpe vasario 16 ir bir
želio) 25.

Pulkin. Įeit. Luis Lammersdorf 
su žmona Anita Bieliauskaite-Lam 
mersdorf ir dukromis, grįžę iš Va 
šingtono, apsisgyveno Caracas 
mieste. Pulkininkas užtikrino fi
nés pirmininką, kad vėl talkins 
kultūrinei lietuvių kolonijos vei
klai. v. v.

VLADAS PILECKAS, 
buvo gimęs Argentinoje 7. 3. 1943 
ir po širdies operacijos mirė 14. 
9. 1971, būdamas vos 37 m. am
žiaus. Iškilmingai palaidotas ka- 
pinyne Flores 15. 9. 71. Liko liū
dintis tėvas Juozas Pileckas, bro
lis Juozas-Robertas ir jauniausias 
brolis Ernestas-Antanas su savo 
sužadėtine Buenos Aires univeri- 
teto studente Zuzana Agelaityte 
ir daug draugų. Pavyzdinga Pi- 
leckų šeima turi baldų dirbtuvę 
savo namuose Crisostomo Alvarez 
5961, Buenos Aires, ir ūkį užmie
styje. Vainikų tarpe vienas buvo 
nuo velionies krikšto sūnaus tėvų 
P. Vaisietų ir daugelio giminingų 
lietuvių šeimynų, kurių tarpe mi
nėtini D. Kryžiokai, Paulina Tu- 
mosaitė ir kt. N. G.

♦ MAFALDA 8ALVATINIAAU 
. LIENĖ, 1948 metais mirusio Va- 

v"1* sario 16 Akto signataro min. dr.
J. Šaulio našlė, buvusi Berlyno 
operos dainininkė, sulaukusi 83 m. 
amžiaus mirė Šveicarijoje 13. 6. 
71. Palaidota San Giorgio kapi
nėse, šalia savo vyro.
♦ JUSTINAS GLAVECKAS, gi
męs 1. 1. 1926 m. {Sasnavos vals
čiuje, baigęs Vilniaus universite
tą teisininkas ir profesorius, 30. 
8. 71 žuvo motokatastrofoje. Už 
nuopelnus buvo apdovanotas TS 
RS medaliais ir Lietuvos TSR 
garbės raštu.
♦ KONSTANTINAS SAPALAS, 
telšiškis, pensininkas, nevedęs, mi 
rė Rosario mieste 12. 9. 71. Palai
dojimu Galvez kapinėse pasirūpi
no J. A. Vilučių šeima. Lietuvoje 
liko brolis ir sesuo su savo šeimo
mis.
+ ALEKSANDRAS RUDAITIS, 
42 m. amžiaus, Operos ir Baleto 
Teatro dainininkas ir režisierius, 
mirė Vilniuje 7. 9. 71.

* JORGE BANIULIS SOTO 17 
metų amžiaus, Otto Krauze moki
nys. 17. 9, 71 namuose maudyda
masis vonioje, nuo degamų dujų 
pečiuko išdegus deguoniui, uždu
so, nuo ko ir mirė. Sekančią dieną 
palaidotas Sarandi kailinėse. Liko 
tėvas ir motina Irena Baniulytė 
ir 9 metų brolis.
♦ ANTANAS MOZÜRAITIS, 
viengugis, pensininks, apie 70 me
tų amžiaus, kilęs iš Mozūriškių 
kaimo, Šakių, 26. 9. 71, prie Ne
muno draugijos durų, Berisse, 
tapo autobuso sužeistas, nuo ko 
sekančią dieną mirė. Buvo pašar
votas Nemuno draugijoje, palai
dotas La Platos kapinėse, daly
vaujant dideliam būriui Berisie- 
čių.
+ ANTOSE GRIŠKIŪTĖ RO- 
MANSEVIČIENĖ 25. 9. 71 mirė 
ligoninėje. Liko vyras Jonas, sū
nus ir ištekėjusi duktė su šeima. 
Pavyzdinga žmona ir motina pa
laidota Cementerio del Oeste 
(Chacarita) dalyvaujant tautie
čiams ir kaimynams.
+ ALGIRDAS KAZ. MAČIULAI- 
TIS mirė 3. 10. 71. Fernandez Ti- 
minsko įstaigai patarnaujant pa
laidotas Adrogue kapinėse. Liko 
liūdinti tėvai Kaz. ir Magd. Ku- 
prėnaitė Mačiulaičiai ir kiti gi
minės.

MINDAUGIEČIŲ ANSAMBLIO 
KRIKŠTYNOS

(Spalio 23, 21 vai. Mindaugo 
■Draugijos patalpose pasirodys ma 
žūjų ansamblis su šokiais ir dai
nomis.

Šio pasirodymo proga ansam
blis gaus savo pavadinimą. Jau
nimas ir šeimynos kviečiama skai 
tlingai dalyvauti. Valdyba.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
NAUJIENOS

i Džiaukštų šeima. — Švenčioni- 
pkis Antanas Džiaukštas su žmo- 
faa, įsikūrę Urugvajuje, išmoks
lino ir lietuviškoje dvasioje išau 
klėjo dukrą 'Sofiją ir sūnų Juozą. 
Sofija, ištekėjusi už Jurgio Va
nago, gražiai auklėja savo atža
lyną — sūnų ir dukrelę. Juozas, 
vedęs Brazilijos dvarininkų du
krą, paveldėjo vieną dvarą, gra
žiai auklėja savo dukrelę, o taip
gi nusipirko prekybos įmonę “Na 
inų Reikmenys”, Sierra 2008. Juo 
zo Džiaukšto šeima tarptautinė, 
bet jis puikiai kalba lietuviškai, 
paveldėjęs tą dorybę nuo savo tė
vų.

Lietuviai Senato stenografai.— 
Jau du metai kaip Urugvajaus 
Parlamente dirba stenografo dar
bą Jurgis Mari Šaknevičius. O 16. 
9. 71, laimėdama konkursą, taip
gi tapo Senato stenografe (taquí
grafa) jo sesutė studentė Catali
na Mari Šaknevičiūtė. Sveikina
me!

Antanas Vaitkus pusmečiui li
ko gyvanašliu, kadangi jo žmona 
šešiems mėnesiams išvyko į JAV 
(sykiu su anūku), pasisvečiuoti 
pas dukrą Zuzaną ir savo vyro se 
seris. 'Pats Antanas važiuos kita 
proga, kuomet gaus Urugvajaus 
pilietybę.

Leonas Karūbas, 73 m. amžiaus, 
daugiau nesirengia važiuoti į Ma
žeikius, kadangi išėjęs pensijon 
gavo gerą atlyginimą iš Pensinin
kų Kasos. Be to jis talkina Vals
tybės Loterijos užrašams.

Aš tebedirbu Parlamento tarny 
boje. Per specialų pasiuntinį siun
čiu antrą Urugvajaus tūkstanti
nę šį mėnesį Argentinos Lietuvių 
Balso spaudos darbo paramai su 
geriausiais linkėjimais leidėjams 
ir redaktoriams.

Jnozas Miklovū-Daukšys.
SPAUDOS DARBAI 

knygos, brošiūros, plakatai, vizi
tinės kortelės geriausia ir pigiau, 

šia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39)

UŽUOJAUTOS, NEPASAKANT 
(KAS MIRĖ

Spaudoje skelbiamos užuojau
tos mirusiųjų giminėms turi daug 
daugiau svarbos, negu didžiausi 
gėlių vainikai, kadangia užuojau
tas perskaito visas lietuviškas pa 
saulis, o vainikai tik laidojimo 
išlaidas padidina. Jų nuvežimas 
į kapines brangiai kainuoja ir, 
apart laidotuvių dalyvių jų nie
kas nemato.

Užuojautas spaudoje skelbia 
visos kultūringos tautos. Kai ku
riuose JAV laikraščiuose skelbia
ma bendras trumputis tekstas ir 
skaitlingi užuojautos reiškėjų pa
rašai.

Bet Lietuvos spaudoje reiškia
mose užuojautose nepasakoma 
kas mirė, o vien skelbiant, kad 
dėl tėvo, motinos, žmonos, brolio, 
sūnaus ar duktės mirties.' Toliau 
gyvenantiems, tokios užuojautos 
nieko nepasako, nes nesužinomą
mirusio vardo nei pavardės. Pa- A. Kerelis, Vyt. Kasniūnas ir vi- 
vyzdžiui, Komjaunimo Tiesoje 24.
8. 71 paskelbta:

Lietuvos LKJS Centro Komite
tas reiškia gilią užuojautą Lietu
vos LKJS CK komjaunimo orga
nizacijų skyriaus vedėjui Nari
mantui Vaitkevičiui dėl jo tėvo 
mirties.

Arba Tiesoje 31. 8. 71 skelbia
ma :

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 
aparato darbuotojai reiškia gilią 
užuojautą J. Laurinaičiui dėl jo 
žmonos mirties.

'Matomai, skelbėjams pakanka 
to, kad jie patys žino...

Skaitytojas.
# „LIETUVIŲ KALBA LIE
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR
BĖ“. Lietuvių Charta

TAUTINIAI LIETUVIŲ 
NAMAI

Pasaulio lietuvių sostinėje Chi
cagoje visuomeniškas patalpas ir 
“centrus” turi visos politinės lie- 
tuvių srovės. Prieš trejetą metų 
įsikūrė Tautinių Lietuvių Namų 
bendrovė, kuri 22. 6. 71 nusipirko 
didoką pastatą ir žemės sklypą: 
6422 So. Kedzie Ave., Chicago, 
|11. Buvusia Lietuvos konsulas Chi 
(Sagoje, Antanas Kalvaitis plačiu
straipsniu Naujienose aiškina, ’ .
kad LTN nepriklausys jokiai par- PRANAS ŽYGAS
tijai — durys visiems bus atda- žymus Argentinos lietuvių visuo- 
ros. Yra salė susirinkimams, kita 
banketam,' posėdžiams, vaidini
mams, pobūviams biblioteka ir t. 
t.

Jau sumokėta 35.000 dolerių. 
Reikalinga antra tiek. Dr. S. Bie- 
žis tvirtina, kad LTN ne tik ap
simokės, bet ir pelno duos. Pir
mininkauja inž. Jonas Jurkūnas. 
Dalininkių tarpe yra Vyt. Pesec- 
kas, teisėjas J. Zuris, inž. Anta
nas Rudis, dr. L. Kriaučeliūnas, 
dr. K. Šidlauskas, Kaz. Oksas, V. 
Žiltfičiūtė-Olienė, J. Talandis, kun.

sa eilė žymių chicagiečių.
Linkėtina, kad A. Kalvaičio 

tvirtinimas taptų tikrove.
Stebėtojas.
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Nauji Kapai
+ ANTANAS PUZINAS, kilęs 
iš Praniūnų kaimo, Galvenų vals
čiaus virš 45 metų išgyveno Ar
gentinoje dirbdamas sodininko ir 
bitininko darbą dvaruose, rugsė
jo 12, 1971 metų mirė General 
Belgrano miesto ligoninėje, ku
rios administratorius, turėdamas 
velionies ¡galiojimą paimti pensi
ją, gaunamą nuo šių metų pred- 
žios, velionį palaidojo to Buenos 
Aires provincijos miesto kapiny
ne. Lietuvoje liko duktė ir du sū
nūs, kurių vienas Sibire vedė gru
zinų tautos žmoną, su kuria iš 
Lietuvos grįžo apsigyventi Sibi
ran. Argentinoje liko kaimynai 
broliai Pinkevičiai ir L. Viskatis, 
Argentinoje paskutiniame darbe 
turėjo kaimynus J. Kaupaičius. 
Velionis buvo A. L. Centro narys 
ir rėmėjas; visą laiką prenume
ruodavo A. L. Balsą, daug lite
ratūros jam buvo nemokamai siun 
čiama ligoninėn, kurioje jis iš
buvo gana ilgą laiką. Jo doku
mentai liko ligoninėje G. Belgra
no. Plačiau galima sužinoti pas 
Antaną Vyturį, Cosquin 5521, 
Buenos Aires.

menininkas, scenos veikėjas ir 
buv. Liaudies Teatro režisierius, 
75 m. amžiaus, mirė 16. 9. 71 ir 
sekančią dieną, dalyvaujant dau
gybei palydovų, palaidotas Sarau 
di kpinėse. Liko liūdinti žmona 
Veronika Jakubova žygienė, gi
musi Rygoje, su kuria Pranas su
sipažino ir apsivedė pirmojo pa
saulinio karo metu Murmanske. 
Lietuvoje Pranas žygas sykiu su 
savo broliu Rapolu buvo stambūs 
statybos darbų rangovai Šiauliuo
se. Argentinon Pranas atvyko 
1925 metais, čia jis pastatė virš 
2.000 namų, daugiausia lietu
viams. Sau pasistatė tik 3, viena
me bloke Lanus, kurių vieną, ne
pajėgdamas daugiau dirbti, par
davė A. Lukoševičiams, kitą E. 
Latvėnams. Pranas rengėsi grįžt 
apsigyventi Lietuvon, bet mirtis 
tą pasiryžimą sutrugdė. Velionies 
kapas pridengtas gyvų gėlių vai
nikais nuo žmonos, Ratelio “Lie
tuva”, Sikerių-Matulionių, Latvė- 
nų-Chromy, Lukoševičių, M. V. 
Galickienés, V. Lauručio su sū
numis ir kitų draugų ir kaimynų.

••••
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MARTA ELENA MILOŠEVI- 
ČIŪTĖ,

Argentinoje prieš 24 metus gimu- 
ri Jono ir Elenos Voverytės Mi
loševičių vienturtė duktė, baigusi 
Komercinę Gimnaziją, staiga mi
rė puošniuose savo tėvų namuose 
Valentín Alsinoje 2. 10. 71 ir 4. 
10. 71, palaidota Lanus kapinyno 
ničeje. Jos tėvas švenčionietis, 
motina nuo Valkininkų. Savo du
krai suteikė aukštesnį mokslą, 
bet visas tolimesnes svajones su
griovė jos mirtis. Giminės, drau
gai ir kaimynai dalyvavo laidotu, 
vėse. Buvo virš 20 vainikų. N. G.
♦ JUOZAS PUIDA, 65 m. am- 
žiaus, plėšikų nužudytas Detroite. 
Kadangi jis neturėjo giminių, tai 
palaidojo jo draugas 'Stasys Gel- 
dys.

MARIJA RIMŠAITĖ-BALSIENĖ, 
mirusi Rosario mieste ir 30. 8. 71 
iškilmingai palaidota La Piedad 
kapinėse. Apie šios pavyzdingos 
lietuvės mirtį jau buvo rašyta A. 
L. Balse. Pakartotinai reiškiame 
Jonui Balsiui, liūdesio valandoje, 
užuojautą jos netekusiam vyrui 
+ VINCENTA PILIPAITYTĖ- 
KUČINSKIENE, panevėžietė, 60 
amžiaus, 17. 9. 71 mirė savo na
muose Av. Roca 696, Avellaneda. 
■Sekančią dieną palaidota Sarandi 
kapinėse, kur amžinai ilsisi jos 
vyras Juozas Kučinskas, miręs 
spalio 21, 1968. Liko vienturtė du 
kté Lidia Kučinskaitė, medicinos 
fakulteto studentė, gerai kalban
ti lietuviškai. Kučinskų namai pa 
puošti dailininko Romualdo Ku
previčiaus pieštais paveikslais. 
Lidia skambina pianu ir yra dai
navusi scenoje kultūriniuose lie
tuvių parengimuose. Pati užsi
dirba lėšas savo studijoms, ruoš
dama vietinius mokinius pradžios 
ir vidurinėms mokykloms. Lidijos 
dėdė, Juozas Pilipaitis, buvęs pir 
masis Rytojaus redaktorius, mirė 
prieš daugelį metų. Jokių gimi
nių neturi. Vincentos laidotuvėse 
dalyvavo buvusieji jos tėvelio rū
bų siuvyklos klijentai ir drau
gai. papuošdami kelionę amžiny
bėn gyvų gėlių vainikais. N. G.
+ PRANAS ULEVIČIUS rugsė
jo mėn., 1971 mirė Lietuvoje. Gy 
vendamas Argentinoje dirbo spau 
doje. Iš Ispanijos, po pilietinio 
karo, grįžo Lietuvon. Buvo Mažo
sios enciklopedijos redaktoriaus 
pavaduotojas. Ruošė veikalą apie 
išeiviją. Nuvykęs į JAV susirgo, 
tapo paraližuotas. Parvežtas Lie
tuvon mirė, būdamas apie 65 m. 
amžiaus.
+ Dr. PETRAS DAUŽVARDIS, 
generalinis Lietuvos konsulas, 75 
m. amžiaus, mirė Chicagoje 26. 9. 
71. Liko žmona Juzė Rauktytė. 
Jų sūnus, JAV karininkas, nese
niai žuvo lėktuvo nelaimėje.
+ ONA LAURINAITIENĖ, gimu
si Gargždų valsčiuje 1895 metais, 
mokinusis Voronežo gimnazijoje, 
grįžusi Lietuvon 1918 metais su 
savo vyru Jonu Laurinaičiu gyve
no Kaune. Tiesa 1. 9. 71 rašo, kad 
ji mirė 30. 8. 71 ir palaidota An
takalnio kapinėse. (Gaila, kad ne
mini mergautinės pavardės).
♦ VACLOVAS BALBATA, ka- 
majįškis, 66 m. amžiaus, mirė 27. 
8. 71. Liko žmona J. Zulonaitė 
ir duktė Angelė. Dalyvaujant gi
minėms ir draugams palaidotas 
Sarandi kapinėse.
♦ BALTRUS GIRNIS, ukmergi
škis. 79 m. amžiaus, mirė Rosario 
mieste. Palaidotas'Granadero Bni 
gorrín kapinėse. Liko liūdinti 
žmona Ona Pakėnaitė ir kiti gi
minės.
♦ KATRĖ PEČUKYT1-8TAPU- 
KIENt mirė savo namuose 16. 9. 
71. Palaidota Chacarita kapinėse. 
Liko duktė Marta Stapukas-Re- 
tmar, anūkė Zuzana Elena, sesuo 
Magdalena ir kiti giminės.

PAMINĖJIMAI
Iš Venezuelos nuvykęs gydytis 

Austrijon a. a. Jurgis Bieliūnas 
mirė Salzburge 1971 m. rugp. 5. 
Pirmą kartą tą didį Lietuvos pa
triotą sutikau Vilniuje pereito 
karo metu, kur jis turėjo foto 
studiją ir puošmenų krautuvę.

Gi 1965 metais susitikome Ve
nezueloje, mano kelionės po Pie
tų Ameriką proga. Gabus versli
ninkas, lietuvybės darbų mecena
tas, Vliko atstovas Venezueloje, 
bet... apie jį nei žodžio Liet. En
ciklopedijoje ...

Reikėtų Venezuelos lietuviams 
apie velionį parengti atsiminimų 
knygą ar monografiją. Jis gali 
būti pavyzdžiu kitiems turtin
giems lietuviams.

Algirdas Gustaitis.

Broniaus Verdicko 5 metų mir
ties sukakties proga, 24. 10. 71, 
10 yal. velionies pažįstami aplan
kys jo kapą Flores kapinėse ir 
padės gėlių, kad prisiminti drau
gą-

Žaliai, Marcinkevičiai, Januliai.

PADĖKA A. L. BALSUI
Širdingai dėkoju už manęs nuo

širdų prisiminimą, taip didžioje 
mano gyvenimo skausmo valanT 
doje, amžinai atsisveikinant su 
mano mylimu vyru a. a. Jurgiu 
Bieliūnu. Jūsų nuoširdumas mane 
ramino ir dvasiniai stiprino, ne
gailestingo likimo akyvaizdoje. 
Giliam liūdesy dėkinga —

Vanda Renderytė-Bieliūnienė.
Maracay, 1971. 8. 24 d.

EVANGELIJOS TIESOS

DĖMESIO :
Viešpats Dievas, per savo įk

vėptąjį Žodį sako: “Žmonėms sku
ta vieną kartą mirti, po to — 
TEISMAS”. Jėzus Kristus mo
kina, sakydamas: “Iš tiesos, iš 
tiesos sakau jums, kas mano žod
žių klauso ir tiki TAM, (Dievui) 
kurs mane siuntęs, tas turi amži
ną gyvenimą ir neis į Teismą, bet 
perėjo iš mirties į gyvenimą. Nes 
taip Dievas mylėjo pasaulį, kad 
davė savo Viengimį Sūnų, kad vi
si į Jį tikintieji neprapultų, bet 
turėtų amžiną gyvenimą. Dievas 
nesiuntė savo Sūnų teisti pasaulį, 
bet kad pasaulis per Jį būtų iš
ganytas”.

Viešpats Dievas yra gailestin
gas ir myli visus žmones. Jis nori, 
kad visi, paklusdami Jo prisaky
mams priimant Jėzų Kristų savo 
asmeniniu, vieninteliu ir užtekti
nu Išganytoju, susiderintų per Jį 
su Juo, ir būtų laimingi čia žemė
je ir amžinybėje.
Rvangėlija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
▼al. Asunción 41. V. Sastre, Tėrn- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

Argentinos Lietuvių Centro, 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 

Htikiildm iiiio mėnesio parengimui: 
šeštadieni, spalio-octubre 9 d.

•JO: »</ vai., centrinis ALC 45 nie 
fu sukakties minėjimas su ¡do
mia programa scenoje. Daly
vauja Ansambliai ir atskiri 
menininkai. Berisso ir kitų lie
tuviškų organizacijų skaitlin
gos delegacijos. Tai bus vyres- 
nėsė.s kartos ir lietuvių jauni
mo susitikimas, šokiams gros 
orkestras OS'l'ENl >E. Visi kam 
brangi Dr. Jono Lasaña viciaos 
vardo organizar)¡a. susės prie 
bendro vaišiu stalo išklausyti 
savų veikėjų pranešimus ir de
legacijų sveikinimus. Įžanga — 
laisva auka.

Sekmadienį, spalio-octubre 24 d. 
7:30 vai., triušio uodegos med
žioklė (cacería de la cola de co
nejo). bit šj kart:} bus tik 
(Irán Buenos Aires apylinkėse. 
Premijų įteikimas bus A. L. 
('entre. Pietūs dalyviams ir 
svečiams 13 valam!;}. Įžangas 
įsigyti iš anksto.

Šeštadienį, spalio-octubre 30 d.
19:30 vai., saloniniai žaidimai: 
šachmatai, šaškės, ping-pong, 
truco. Reikia užsirašyti iš ank
sto. Laimėtojams premijos.

DIA DE LA RASA-RASÉS 
DIENA

12 de Octubre - Spalio 12, 1971,
Birutietės kartu su Casa del ar

tista plástico ir Club EL FO
GON rengia nepaprastą, sueigą.. 
17:80 val. salėje Club El Fogon, 
B-me. Mitre 2250, Jose Marcol, 

Adrogue.
Tai bus tikras Europos ir Ameri
kos rasių susijungimas. Įžanga 
visiems tik penki pezai.

Visus kviečia Rengėjai.

Programoje: Paskaita — Las 
Colectividades extranjeras en la 
Rep. Argentina — dr. Oscar Sal
vadores; Ansamblis Ateitis pasi
rodys su šokiais ir dainomis; So
lo padainuos <M. Zavickienė, Za- 
vickaitei palydint pianu: H. Cru- 
zc paskambins pianinu, D. Rimi
ni aite kanklėmis. Bus paveikslų 
paroda. Dovanos, užkandžiai, šo
kiai.

KVIEČIAME Į ADROGUE!
Sekmadienį, spalio-octubre 31, 

1971, 10 vai. Tėvai Marijonai at
liks šventinimo apeigas dviejų 
naujų butukų Argentinos Lietu
vių Senelių Židiny, c. Quintana 
1254, Adrogue. 'Po to įvyks ASA
DO PIETŪS. Bilietus prašome 
įsigyti iš anksto. Visus maloniai 
kviečia — ALS Židinio Valdyba.

Privažiavimas: Iš Palermo col. 
260. Iš Constitución — San Vi
cente. Iš stoties Adrogue bei tilto 
de la Noria col. 318, išlipti Ro
drigues ir Bouchard.

LIETUVIŠKI PIETŪS,
AMERIKOS DIENOS PROGA, 

įvyks Bernalyje sekmadienį.
Spalio - Octubre 31, 12 vai.
c. Congreso 520, Bernai.

Visus kviečia dalyvauti Lietu
vių ir jų Įpėdinių Ratelio Lietu
va Valdyba.

Važiuojant kolektyvais: 85-G, 
158-B ir - iš Capital, arba 266-1 
iš Lomas, išlipti ant Dardo Rocha 
500, Bernai.

A. L. CENTRE PAVASARIS 
SUTIKTAS SU LĖLĖMIS

Kaip kiekvienais metais taip ir 
šiemet, Argentinos Lietuvių <'en
tre rugsėjo 18, Argentinos Pava
saris buvo sutiktas linksmai. Šiais 
metais, betgi buvo tuo ypatingas, 
kad buvo gražiai parengti stalai, 
aptarnauti Argentinos Lietuvių 
Centro jaunamarčių. Nesimatė, 
paskutiniu laiku mūsų draugijų 
parengimuose tai}) būdingų, ver- 
nioutho ir vyno bonkų ant stalų. 
Priešingai, stalus puoši; gėlės, žva 
kūtės, spalvuoti balionėliai su A. 
L. (’. įrašais, kas sudarė jaukią ir 
malonią nuotaiką. Už tai priklau
so kreditas Vladei Survilienei. 
Onai Ožinskienei, už išmoningą 
na puošimą ir industrialams, bro
liams J. ir A. Lukšams, už pado
vanojimą gėlių.

A. L Centro sekretorės Birutės 
Petrauskaitės Daratėnienės ir A. 
Misiūnienės. E. Džiugienės, I. Juo 
dėnienės, V. Viskatienės, A. Ka- 
tinienės,'S. Ruplėnicnės pagamin
ti įvairūs užkandžiai; V. Misiūno, 
V. Daratėno ir A. Kupieno vaisių 
punčas gerai nuteikė, po nepapra
stai didelio lietaus susirinkusią 
publiką.

Apie pora šimtų svečių įeidami, 
kartu su bilietu gavo ir Pavasa
rio Karalienės rinkimui balsavi
mo numerėlį. Jaunuolėms konkur- 
santėms pirmininko žmona. Ade
lė Misiūnienė įteikė po baltą gvai
zdiko žiedą, o moterų rūbų madų 
kūrėjas B. Survila prisegė meni
škai išpieštus numerius.

Daug linksmumo įnešė orkes
tras Ostende paskelbęs savo mu
zikinės veiklos 25 melų sukaktį. 
Už gerą muziką šokiams orkes
tras gavo sveikinimų.

Jo vadovas Jose Baumgartner 
dėkojo už sveikinimus ir pravedė 
labai linksmai žaidimą “Pasivaik- 
čiojimą po mišką’’. 'Svečių iš to
liau tarpe buvo daktarė Bruna 
Rukšenaitė net iš Balearee.

Parengimo komisijai patikrinus 
balsavimo urną, tos komisijos pir
mininkas A. Ruplėnas, paskelbė: 
Eugenia Vinčeriauskaitė-išrinkta 
Pavasario Karaliene, Mirta Zig- 
mantavičiūtė ir Marta Valantinai 
t ė Karaliūnaitėm. 'Publikai karš
tai plojant, laimingosios jaunuo
lės buvo padabintos juostomis su 
atatinkamais įrašais, o praeitų 
metų Pavasario Karlienė-Nelida 
Zavickaitė papuošė šių metų Ka
ralienę Eugenia Vinčeriauskaitę. 
kuri karaliaus iki ateinančio Pa
vasario. Pranas Ožinskas padarė 
simpatiško įvykio nuotraukas.

Kartu su ALC lankytojais 
džiaugėsi gražiu parengimu ir 
ALC talkininkai: R. Narbutas, P. 
Jelinskas, Alf. Tamulynas, Ant. 
Vyturys, kad jų pastangos, paruo 
šiant parengimus, nenueina vel
tui. Daugiau tokių parengimų!

Pr, Šiaulietis.
— Kazys ir Veronika Kazlaus

kaitė Pečiulevičiai 18. 9. 1971 
iš Montevideo atvyko į Argen
tiną aplankyti savo jaunystės 
draugų Antano ir Lucijos Rez- 
giūtės Kavaliauskų, gyvenančių 
Lanus O, pas kuriuos ir gyveno 
iki 28. 9. Aplankė A. L. Balso 
Redakciją, Lietuvių Parapiją ir 
Buenos Aires miestą, kuriame nuo 
1963 metų nėra buvę. Labai paten 
kinti viešnage laimingai grįžo na
mo. Jų duktė ir sūnus gražiai įsi
kūrę gyvena taipgi Montevideo 
mieste.

ATHOL DAILY NEWS 
APIE KEVĖZUS

Athol. Mass. miestelyje eina dien- 
rafitis Athol Daily News, kurio 
laidos pirmame pu. hipyje II. 9. 
71 patalpintas didelis paveikslas: 
(lenovaitė Stemboknitė-Kevėžicnė 
su vyru Antanu, savo levais ir 
broliu Julium, atvykusiu New 
V oi kan pasitikti laivu iš Argenti
nos 28 dienas vnžiavunios sesers 
ir švogerio. Viri karo pabėgėliai, 
nesimatę 27 metus.

Minėto dienraščio bendradarbis 
H a rol d Calcari rašo tai, ką jam 
atvykusieji papasakojo. Esą A. 
Kevėža Argentinoje buvo Lietu
vių Teatro pirmininkas, poetas, 
oratorius ir paskaitininkas, o Ge
novaitė pirmininkavo Lietuvių 
Moterų (Meno Draugijai Buenos 
Aires. A. Kevėža gerai moka 6 
kalbas ir planuoja (čia iškarpa 
baigiasi, tęsinys aštuntame pusla
pyje, kurio iškarpoje nebuvo).

Kitas mūsų korespondentas ra-, 
šo, kad A. Kevėža renka prenu
meratas Argentinos lietuviu para
pijos laikraščiui.

JUAN ROLANDO GALICKAS, 
vyresnysis Monikos Vilutytės ir 
Jono (mirusio 26. 11. 1958 me
tais) Galickų sūnus, gimęs Wilde 
mieste, prov. Buenos Aires, 1944 
metais, rugpiūčio 3, 71 metų iš
laikė paskutinius egzaminus Bue
nos Aires Universitete, ekonomi
niame fakultete, gaudamas Con
tador Nacional titulą. Sveikiname 
naują profesionalą linkėdami sėk 
mes, ir ypatingai sveikiname Jo 
Mamytę, spaudos ir kitų kultūri
nių apraiškų mecenatę, kad suge
bėjo savo atžalynui suteikti auk
štąjį mokslą. Jos jaunesnis sūnus 
Rubén, studijuoja juridiniame fa
kultete, Buenos Aires Universite
te, o duktė Yolanda, kuri dabar
tiniu laiku, su savo vyru, Fernan
do Aníbal De la Fuente keliauja 
po Europos valstybes, studijavo 

Relaciones Humanas.
— Europos Lietuvis 10. 8. 71, 

savo kronikomis turtingame sky
riuje — Su lietuviais pasaulyje 
— patalpino 4 kronikas iš Argen
tinos lietuvių gyvenimo ir vei
klos: A. L. Balso leidėjo 'Prano 
Ožinsko apsilankymas JAV; Li
dijos Kalibataitės iš Berisso lai
mėjimas antros premijos La Pla
tos meno parodoje; Motinos Die
nos minėjimas SLA dr. Vinco Ku 
dirkos vardo salėje ir SLA 4 sky 
riaus “karališkų pietų’’ aprašy
mą.

— Povilas ir Vladė Lukoševi- 
čiūtė Jokubauskai iš Lanus, pus
ketvirto mėnesio praleidę pas sa
vo sūnų Robertą ir jo šeimą JAV, 
aplankę gimines Kanadoje. 28. 
8. 71 patenkinti grįžo Argenti
non.

TRADICINIS PIKNIKAS 
PARKE PEREYRA

Pranešame Argentinos lietuvių 
draugijų žiniai, kad lapkričio 7 
dienų Berisso Lietuvių Draugija 
Mindaugas rengia pikniką parke 
i’crcyra-lraola. Valdyba.

• Dr. ANTONIO GRIGORIEV
(Abogado) Ó 
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KAS TURI ATLIEKAMĄ 
DAUKANTO KŪRINĮ?

< len. T. Daukantas, būdamas 
Lietuvos atstovu Argentinoje, pa
mišė knygą — Kelio į Vilnių beie

škant. Jos idėja nepatiko tuome
tinei Lietuvos vyriausybei Ir Kau 
no muitinė visą siuntą grąžino 
Argentinon.

Čia tik dalis buvo išpirkta iš 
muitinės. Visus A. L. Balso įsi
gytus egzempliorius išdalinome 
mūsų prenumeratoriams. Liko tik 
.ienas egz. archyvui.

Dabar rašytojas Algirdus Gus
taitis nori gauti kelis to veikalo 
egzempliorius, pareeenzavimui ir 
natalpinimui į JAV bibliotekas. 
Kas turi atliekamų egz. malonė
kite pasiųsti šiuo adresu: Mr. Al
girdas Gustaitis, 1207 N. Detroit 
Str., Los Angeles, Cal. —90046— 
USA.

— Rambynas 2. 10. 71 Avella
nedos Lietuvių salėje paminėjo sa 
vo veiklos 10 metų sukaktį. Ram
byniečiai pateikė tautinių šokių, 
vadovė Irena V. flimanauskienė 
nušvietė Rambyno istoriją, ALO 
ST pirmininkas padalino diplo
mu. Nors dalyvavo apie pustrečio 
'imto žmonių, apsimokėdami po 
2.000 senųjų pozų, bet pateikusiai 
vakarienę cukrainei rambyniečiai 
sumokėjo po 1.600 nuo kiekvieno 
dalyvio. 'Likusiais 400 pezų tu
rėjo padengti alų, orkestrą ir sa
lės išlaidas, be to tortas su pyra
gaičiais kainavo kitus 20.000. 'Pel 
no neliko; pasišventėliai pridėjo. 
Labai gaila, kad suaugę, tapę pro 
l’esionalais rambyniečiai atsisvei
kino su publika, nepalikdami sa
vo vietoje to paties vardo an
samblio.

P. B
— Adolfas Pilypas, po akių ope' 

racijos, grįžo iš sanatorijos savo 
šeimos židiniu, Villa Lugano. Jau 
čiasi gerai.

LIUDAS J. LEMBERIS 
lietuvių tautinių šokių vadovas 
intensyviai repetuoja su A. L. 
Centro Tautinių šokių Ansam
bliu, pasirodyti su naujais šokiais 
per Argentinos Lietuvių Centro 
sukaktuvinį parengimą, spalio - 
octubre 9. ALC jaunimas su jau
natvišku užsidegimu ruošia nau
ją programą, kad atvykusioms 
svečiams būtų kuo daugiau pasid

žiaugti lietuvių tautiniu menu.

• Dr. EDGARDO R. SOLIS, © 
Advokatas. •
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Argentinos Lietuvių Centro mažųjų lietuviukų ansamblis, Nelidos 
Zavickaitės, vadovaujamas, kuris pasirodys ALC scenoje 9. 10. 71, 
ALC veiklos 45 metų sukaktį minint, šie mūsų mažyčiai šoka, dai

nuoja ir vaidina.

71 Buenos Aires 
namuose suruošė 
kuriame dalyva- 

ir Anglijos avia-

LENKŲ AVIACIJOS ŠVENTĖ 
ARGENTINOJE

Lenkų Aviatorių Sąjunga Ar
gentinoje 5. 9. 
Lenkų Centro 
didelį banketą, 
vo Argentinos 
cijos atstovai.

Po LAS pirmininko pulkin. Ka
zimiero Pietrzykowski kalbos Pa
saulinės Lenkų Aviatorių Sąjun
gos medaliais tapo apdovanoti 
Argentinos aviacijos vado gen. C. 
A. Rey atstovas viceadmiralas A. 
Borges, Anglijos aviatorių grupės 
atstovas kap. J. F. Melrose, Mal
tos ambasadorius lietuvių kilmės 
kunigaikštis Karolis Radzivila ir 
dar keliolika žymių dalyvių.

Glos 'Polski 17. 9. 71 kelis pus
lapius pašventė šios aviacijos 
šventės iliustruotam aprašymui, 
pabrėžiant, kad rugsėjo mėnesį 
aviacijos diena minima ir Len
kijoje.

Mes lietuviai galime pasidžiau
gti bent tuomi, kad nors savųjų 
išeivių tarpe kiekvienais metais 
paminime pirmuosius transatlan
tinius savo sakalus Darių ir Girė
ną! N. G.

— Lietuvių ir jų įpėdinių rai
telio “Lietuva”, Argentiniško 
Pavasario proga, 26. 9. 71 suruoš
ti pietūs ratelio sodyboje, Ber
nai, praėjo su dideliu pasisekimu. 
Susirinkusiems virš porai šimtų 
tautiečių, po nuotaikingų pietų; 
•Silvestras. Kažukauskas, tik ką 
grįžęs iš T. Lietuvos padarė platų 
pranešimą apie gyvenimą Lietu
voje. Jis, kaip svečias iš tolimos 
Argentinos, turėjo progos plačiau 
pavažinėti po kraštą, aplankyti 
gimines. Susirinkusieji patenkin
ti, kad nors tiek sužino apie savo 
seną tėvynę. Jo pranešimas vi
siems suprantamas. Ta pačia pro
ga buvo pagerbta Ratelio Lietu
va veikėja, Veronika Kelmelytė 
Verčinskienė jos gimtadienio pro
ga.

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

• GUILLERMO NEUMAN
HALINA ENDE 

Traduc. (P. Nacionales
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO DĖMESIUI

Argentinos lietuvių jaunimas 
ruošiasi dalyvauti n laisvojo par 
šaulio lietuvių jaunimo kongrese, 
kuris įvyk Chicagoje 1972 metais 
liepos mėn.

Jau yra organizuojami specia
lūs ir sumažinti kelionės apmokė
jimai, ypatingai susidarius šokių 
ansambliui arba didesniam vyks- 
tančiųjų skaičiui. Užsirašyti ben
drai kelionei reikalinga ild lap
kričio 1, 1971, šiuo adresu:

Drė. Audra Deveikis, Cnel. Sa
yos 2548, Valentín Alsina, Bs. 
Aires, Tel. 208-0943.

— Romualdas Čepulis, antros 
sulyg didumo švino gamyklos sa
vininkas iš Jujuy, rugsėjo pabai
goj buvo atskridęs į Buenos Ai
res savo antros kelionės Lietuvon 
sutvarkymo reikalais. Ta proga 
apsimokėjo A. L. Balso prenume
ratą, aplankė A. L. Centrą.

— Ona Balnaitytė, atostogavu
si 17 dienų Lietuvoje, rugsėjo pa
baigoj grįžo Argentinon, Dock 
'Sudan. Savo viešnage labai paten
kinta.

— Víctor Rukšėnas, Stasio ir 
Elenos Baranauskaitės vyresnysis 
sūnus, su žmona Gladys-Elba Ra- 
davičius ir vaikais, įsikūrė For- 
moza provincijoje, kur turi tu
ristų transporto įmonę.

— Alfonso Penkevičius, Jono ir 
Marijos Rumskaitės Penkevičių 
sūnus, iš Urugvajaus atvykęs dir
ba kaipo teknikas Neuquen pro
vincijoje. Penkevičių duktė Sta
sė, su vyru Gaetano Mililli, gy
vena Rochester mieste prie New 
Yorko. Pas juos pusmetį viešėjo 
Stasės tėvas.

— Stasys ir Veronika Kelmely- 
tė Verčinskai savaitę laiko viešėjo 
pas savo draugus Juozą ir Emi
liją P. (Kaupaičius. Gral. tBel- 
grano.
♦ DOKUMENTŲ VERTIMAI n 
n A. L. Balso Redakcijoje +

J. L. Suarez 5684 ' n
• VERŽBKLIŲ INDUSTRIJAI: 
Pigiai parduodu mašiną — Mol
des y 'Planes, veržeklių gamybai 
iki 5/8. Tartis vietoje: V. Macai
tis, c. Quilmes 184, Buenos Aires.

• DR. NATALIO KUSTIN
® Médico
0 Electrocardiogramas
® Cañada de Gómez 5291
A 60-2637

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą! 

Jūsų pedikiūras — “CHRIST1AN”
Giribone 1187, Capital 

Tel 54 - 2940 
Skyrius: Buenos Aires 295 
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

Parduodame: Kojines 
blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 
LA INDUSTRIA PLASTICA
Premix de Poliester — Pre Impregnados 

Compuesto de moldeo Alky d

Trabajos en Plásticos reforzados con
Fibras de Vidrio

Modelo» en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 SAN ISIDRO 

r ’ TeL 748-0720
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